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Wstęp  

Jak co roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Legionowie realizował zadania 

zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego – „Planem zasadniczych przedsięwzięć” na 

2025 rok, zawierającym główne kierunki działania, zasadnicze zamierzenia oraz harmonogram nadzoru 

nad obiektami. Szczególną uwagę zwracano na zagadnienia wpływające w istotny sposób na zdrowie 

ludzi:  

• występowanie chorób zakaźnych na terenie powiatu,  

• jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi,  

• bezpieczeństwo zdrowotne żywności i żywienia, 

• przestrzeganie warunków higienicznych w środowisku pracy i środowisku nauczania i wychowania, 

• edukację zdrowotną i promocję zdrowia.  

Realizując swoje zadania Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Legionowie 

współpracował ze Starostą Legionowskim, Komendantem Powiatowym Policji, Powiatowym Lekarzem 

Weterynarii, Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego, Państwową Inspekcją Ochrony Roślin  

i Nasiennictwa, Inspekcją Ochrony Środowiska, Państwową Inspekcją Pracy, jednostkami administracji 

samorządowej, placówkami nauczania i wychowania, podmiotami leczniczymi i innymi instytucjami 

działającym na rzecz poprawy zdrowia publicznego. Wszystkim bardzo dziękuję za dobrą współpracę. 
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1. Charakterystyka stanu sanitarnego obiektów żywności, 

żywienia i przedmiotów użytku na terenie powiatu 

legionowskiego w porównaniu do roku poprzedniego.  

Jak wynika z analizy tabeli w roku sprawozdawczym nadzorem Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Legionowie objęto 1420 obiektów, porównywalnie do ubiegłego roku. 

W roku 2025 przeprowadzono łącznie 559 kontroli, o 11 mniej niż w roku ubiegłym, w tym 

wykonano 175 kontroli kompleksowych (więcej o 55), 133 kontrole sprawdzające (porównywalnie do 

ubiegłego roku).  

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 71 kontroli tematycznych (mniej niż w ubiegłym 

roku). Były one przeprowadzane w związku z: 

- otrzymaniem wytycznych od Mazowieckiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego, 

- realizacją planu zasadniczych zamierzeń, 

- wzmożonym nadzoru nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, kontrolą obiektów sprzedaży 

żywności, obiektów żywienia zbiorowego typu otwartego, obiektów obrotu żywności w zakresie 

warunków przechowywania wód butelkowanych i napojów. 

Liczba przeprowadzonych kontroli interwencyjnych w 2025 r. wyniosła 75 (o 21 mniej niż  

w roku ubiegłym). 

Lp. Działalność w zakresie 2024 r. 2025 r. 

1. Liczba obiektów w ewidencji 1429 1420 

2. Liczba obiektów skontrolowanych 393 399 

3. Liczba kontroli 570 559 

w
 t

y
m

: 

kompleksowych 120 175 

tematycznych 213 71 

interwencyjnych 96 75 

sprawdzających 131 133 

4. Liczba wydanych decyzji administracyjnych wynikających           

z naruszenia przepisów 
107 99 

 

w tym unieruchomienia 5 5 

5. Liczba nałożonych mandatów 107 92 

6. Kwota nałożonych mandatów 36.100 zł 28.200 zł 

7. Liczba obiektów sklasyfikowanych 112 270 

8. Liczba obiektów z oceną niezgodną 0 0 

9. Liczba pobranych prób 193 166 

w tym zdyskwalifikowanych 5 6 
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Ponadto w roku sprawozdawczym przeprowadzono: 

- 53 kontrole w związku z interwencjami zgłaszanymi przez konsumentów;  

- 22 kontrole w związku z powiadomieniami w systemie RASFF.  

W roku sprawozdawczym pobrano 166 prób żywności oraz materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością, co wynikało z planu narzuconego przez WSSE w Warszawie 

oraz pobrania prób ponadplanowych.  

6 pobranych do badań prób (mięso mielone z kurczaka: 5 prób , pomidor malinowy: 1 próba) 

zakwestionowano ze względu na odpowiednio: obecność Salmonella Infantis, przekroczenie NDP 

pestycydów. 

Wystosowano 8 wniosków o ukaranie do Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 

w Warszawie. Spowodowane one były stwierdzeniem prowadzenia działalności bez decyzji 

zatwierdzającej i wpisu do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów PIS lub 

samowolnym rozszerzeniem zakresu dotychczasowej działalności. Wniosków wystosowano tyle samo, 

co w ubiegłym roku.  

W 2025 roku w wyniku stwierdzanych nieprawidłowości nałożono 92 mandaty karne na łączną 

kwotę 28.200 zł. (w ubiegłym roku więcej o 15 mandatów karnych, a ich łączna kwota wynosiła  

36.100 zł). Mandaty karne nakładano głównie w obiektach żywienia zbiorowego otwartego oraz  

w obiektach obrotu żywnością. 

Wydano 99 decyzji nakazujących usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości, w tym 5 decyzji 

unieruchomienia Zakładu - w ubiegłym roku – 107 decyzji nakazujących, w tym 5 unieruchomienia 

Zakładu. 

2. Opis stanu sanitarnego poszczególnych rodzajów obiektów 

żywności i żywienia 

2.1. Obiekty produkcji żywności 

Wytwórnie lodów 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

12 11 12 1 0 

Jak wynika z tabeli nadzorem objętych zostało 12 Zakładów, z których 12 zaplanowano do 

kontroli, 11 Zakładów zostało skontrolowanych i sklasyfikowaych, 1 Zakład zawiesił swoją działalność. 

W 2025 r. nie zatwierdzono żadnego nowego Zakładu z tej grupy (brak wniosku o zatwierdzenie 

i o wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej).  

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 12 kontroli: 

- 11 kontroli sanitarnych 

- 1 kontrolę sprawdzającą wykonania zaleceń wynikających z protokołu. 

W roku sprawozdawczym wydano na Zakład z tej grupy 1 decyzję umarzającą postepowanie  

w celu wydania decyzji nakazującej, w związku z faktem przedłożenia uzupełnionej dokumentacji  

– harmonogramu badań oraz wyników badań mikrobiologicznych produkowanego w Zakładzie 

asortymentu. 

W 2025 r. w 1 Zakładzie za stwierdzone nieprawidłowości nałożono 1 mandat karny w kwocie 

200 zł. Kontrola sprawdzająca wykazała wykonanie obowiązku i tym samym usunięcie 

nieprawidłowości.  
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Z tej grupy zakładów nie zamykano na czas określony w całości ani w części żadnego obiektu. 

Nie wyznaczono żadnego z obiektów do wzmożonego nadzoru sanitarnego, gdyż stan sanitarny we 

wszystkich zakładach nie budził zastrzeżeń. 

W Wytwórniach lodów nie pobrano do badań próbek lodów, nie została zgłoszona żadna 

interwencja na Zakład z tej grupy, nie było konieczności przeprowadzenia też kontroli interwencyjnych 

w związku ze zgłoszeniem w systemie RASFF. 

Wszystkie powiatowe wytwórnie lodów dostarczają swoje wyroby wyłącznie na rynek krajowy 

– lokalny (sprzedaż prowadzona jest w miejscu produkcji). Do produkcji lodów Zakłady te stosują 

mleko pasteryzowane oraz śmietanę pasteryzowaną. Do produkcji nie stosuje się jaj. 

Automaty do lodów 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

15 5 5 0 0 

Nadzorem objęto 15 Zakładów, z których 5 zaplanowano do kontroli i skontrolowano.  

W 2025 r. nie wydano decyzji zatwierdzającej na nowy zakład, czy też decyzji w zakresie warunkowego 

zatwierdzenia.  

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 6 kontroli: 

- 5 kontroli sanitarnych, 

- 1 kontrolę sprawdzającą wykonanie zaleceń wynikających z decyzji nakazującej. 

Nie wyznaczono żadnego z obiektów z tej grupy do wzmożonego nadzoru. 

W roku sprawozdawczym wydano na Zakład tej grupy 1 decyzję administracyjną nakazującą 

uzupełnienie procedur Dobrej Praktyki Produkcyjnej (GMP) oraz Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP) 

opartych na zasadach HACCP oraz okazanie aktualnych wyników badania wody. Kontrola 

sprawdzająca wykazała wykonanie obowiązków i tym samym usunięcie nieprawidłowości. 

W roku sprawozdawczym nie nałożono mandatu na żaden Zakład z tej grupy, nie zamykano na 

czas określony w całości ani w części żadnego z zakładów tej grupy, nie wyznaczono żadnego  

z obiektów do wzmożonego nadzoru sanitarnego. W 2025 r. nie pobierano do badań próbek lodów  

z automatu. 

Wytwórnie tłuszczów roślinnych i mieszanin tłuszczów zwierzęcych 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

1 1 1 0 0 

Pod nadzorem w tej grupie znajduje się 1 Zakład. 

Zakład prowadzi produkcję (tłoczenie na zimno) olejów z różnych ziaren (len, czarnuszka, 

rzepak, kokos, ostropest, słonecznik, wiesiołek, sezam, dynia). Obiekt został zaplanowany do kontroli  

i skontrolowany w roku sprawozdawczym.  

Zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru. W roku sprawozdawczym wydano na 

Zakład z tej grupy 1 decyzję administracyjną w zakresie uaktualnienia procedur i instrukcji GHP/GMP, 

a także systemu jakości HACCP. 
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Piekarnie 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

13 5 4 1 0 

W roku sprawozdawczym nadzorem objętych zostało 13 Zakładów.  

Zaplanowano do kontroli 4 obiekty, z czego 3 skontrolowano i sklasyfikowano, 1 Zakład zawiesił 

swoją działalność.  

W 2025 r. w tej grupie nie wydano decyzji w zakresie zatwierdzenia oraz warunkowego 

zatwierdzenia.  

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 21 kontroli w tym: 

- 3 kontrole kompleksowe, 

- 4 kontrole interwencyjne, 

- 3 kontrole sprawdzające wykonanie zaleceń wynikających z decyzji bądź protokołu, 

- 11 kontroli dotyczących wniosku o przeprowadzenie kontroli granicznej.  

Spośród nadzorowanych piekarni 1 Zakład prowadzi działalność przemysłową w zakresie: 

produkcji i wypieku pieczywa, produkcji pieczywa mrożonego oraz bułki tartej zarówno na rynek 

krajowy i zagraniczny. Głównymi odbiorcami gotowych produktów są sklepy wielkopowierzchniowe. 

Gotowy produkt wysyłany jest również do krajów UE oraz poza. 

Pozostałe Zakłady prowadzą wypiek pieczywa jasnego, ciemnego, produkcję bułki tartej  

i pieczywa słodkiego (typu drożdżówki, pączki) dla odbiorców z rynku lokalnego. 

Za nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno – porządkowego nałożono 1 mandat karny na 

kwotę 300 zł. Kontrola sprawdzająca wykazała wykonanie zaleceń wynikających z protokołu i tym 

samym usunięcie nieprawidłowości. W roku sprawozdawczym w tym samym Zakładzie wydano 

ponadto 1 decyzję administracyjną nakazującą doprowadzenie Zakładu do właściwego stanu 

sanitarno-technicznego pomieszczeń Zakładu, przy czym termin jej wykonania wyznaczony jest na 

kolejny rok sprawozdawczy.  

Nie wyznaczono obiektu z tej grupy do wzmożonego nadzoru sanitarnego.  

W roku sprawozdawczym pobrano do badań w Piekarni 2 próbki żywności pn. „Olej rzepakowy” 

na zanieczyszczenia chemiczne,  próbki nie zostały zakwestionowane. 

Ciastkarnie 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

11 9 10 2 1 

Jak wynika z tabeli nadzorem objętych zostało 11 Zakładów, przy czym 10 obiektów zostało 

zaplanowanych do kontroli, 8 skontrolowanych i sklasyfikowanych. W tej grupie zakładów nie 

przeprowadzano 2 planowanych kontroli ze względu na likwidację Zakładów i wykreślenie ich z rejestru 

Zakładów podlegających urzędowej kontroli organów. 

W 2025 r. wydano 1 decyzję zatwierdzającą w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis 

do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej: 

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 12 kontroli: 

- 8 kontrole sanitarne kompleksowe wynikające z harmonogramu kontroli, 
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- 1 kontrola sanitarna związana z zatwierdzeniem obiektu i wpisem do rejestru zakładów (…), 

- 3 kontrole sprawdzające wykonanie zaleceń wynikających z protokołu lub decyzji nakazującej. 

Wszystkie zakłady tej grupy swoje wyroby dostarczają wyłącznie na rynek krajowy – głównie lokalny. 

W 2025 r. nie wytypowano do wzmożonego nadzoru żadnego obiektu z tej grupy. 

W roku sprawozdawczym wydano na  Zakłady z tej grupy 5 decyzji administracyjnych  w tym: 

decyzję nakazującą doprowadzenie pomieszczeń Zakładu do właściwego stanu sanitarno–technicznego, 

uzupełnienie dokumentacji, prawidłowe znakowanie wyrobu gotowego oraz badania laboratoryjne 

produkowanego asortymentu zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (WE) 2073/2005 z dnia  

15.11.2005 r. , uzupełnienie dokumentacji Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP) oraz Dobrej Praktyki 

Produkcyjnej (GMP), systemu jakości HACCP. 

Za nieprawidłowości w 1 Zakładzie w zakresie niewłaściwego stanu sanitarno-porządkowego 

oraz magazynowanie artykułów po upływie terminów przydatności nałożono 2 mandaty karne na łączną 

kwotę 700 zł. - kontrola sprawdzająca w obiekcie wykazała wykonanie zaleceń i tym samym usunięcie 

nieprawidłowości. 

Kolejne 2 kontrole sprawdzające są wynikiem sprawdzenia decyzji nakazujących wydanych  

w roku sprawozdawczym. Termin wykonania 3 kolejnych decyzji nakazujących wyznaczony jest na 

następny rok sprawozdawczy.  

W 2025 r. nie została zgłoszona na Zakład w tej grupie interwencja konsumencka. 

W roku sprawozdawczym nie pobrano w Zakładzie tej grupy próbek żywności wyrobów 

gotowych.  

Nie wyznaczono obiektu z tej grupy do wzmożonego nadzoru sanitarnego.  

Nie zamykano na czas określony w całości ani w części żadnego z zakładów tej grupy, nie 

wyznaczono żadnego z obiektów do wzmożonego nadzoru sanitarnego. 

Przetwórnie owocowo – warzywne i grzybowe 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

4  2 2 0 1 

W roku sprawozdawczym nadzorem objętych zostało 4 Zakłady, z których 1 zaplanowano do 

kontroli, skontrolowano i sklasyfikowano. 

Brak rejestrze Zakładów prowadzących produkcję kiełków. 

W 2025 r. wydano 1 decyzję zatwierdzającą na istniejący Zakład z tej grupy, w związku z rozszerzeniem 

zakresu działalności  

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 3 kontrole: 

- 2 kontrole sanitarne kompleksowe wynikające z harmonogramu kontroli, 

- 1 kontrola sanitarna w związku ze złożonym wnioskiem o dokonanie zmian w rejestrze  

i rozszerzeniem zakresu działalności. 

Żaden zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru. 

W roku sprawozdawczym wydano na 1 Zakład decyzję administracyjna nakazującą 

zapewnienie badań laboratoryjnych produkowanego asortymentu zgodnie z Rozporządzeniem 

Komisji (WE) 2073/2005 z dnia 15.11.2005 r., przy czym termin jej wykonania wyznaczony jest na 

kolejny rok sprawozdawczy. Wydano ponadto 1 decyzję umarzającą postępowanie w związku  

z dołączeniem brakującej dokumentacji  

Nie nałożono mandatu, nie zamykano na czas określony w całości ani w części żadnego  

z zakładów tej grupy, nie wyznaczono żadnego z obiektów do wzmożonego nadzoru sanitarnego, nie 

zostały zgłoszone w tej grupie interwencje konsumentów. 
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W roku sprawozdawczym w tej grupie obiektów nie pobrano próbek żywności do badań 

laboratoryjnych. 

Wytwórnie naturalnych wód mineralnych, naturalnych wód źródlanych i stołowych 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

1 0 0 0 0 

Pod nadzorem w tej grupie znajduje się 1 Zakład,  który prowadzi produkcję naturalnej wody 

źródlanej na rynek lokalny. Działalność polega na rozlewaniu wody źródlanej z własnego ujęcia do butli 

18,9 l. dostarczanych wyłączenie na zamówienia do zakładów pracy. Zakład nie został zaplanowany do 

kontroli, tej grupie obiektów nie przeprowadzono żadnej kontroli. Zakład nie został wyznaczony do 

wzmożonego nadzoru, wobec tego nie ujęto go w poniższej tabeli. 

Zakłady garmażeryjne 

 Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

13 9 8 1 2 

Pod nadzorem znajduje się 13 Zakładów, przy czym zaplanowano do kontroli 9 obiektów,  

8 zostało skontrolowanych i sklasyfikowanych, 1 nieskontrolowany Zakład zawiesił swoją działalność. 

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 14 kontroli: 

− 7 kontrole sanitarne kompleksowych,  

− 1 kontrolę sanitarną związaną z zatwierdzeniem obiektu i wpisem do rejestru zakładów (…), 

− 1 kontrolę tematyczną związaną z zatwierdzeniem obiektu i wpisem do rejestru zakładów (…), 

− 1 kontrolę interwencyjną, 

− 4 kontrole sprawdzające wykonanie zaleceń wynikających z decyzji nakazującej. 

Wszystkie będące w ewidencji Zakłady prowadzą produkuję wyłącznie na rynek krajowy, 

głównie lokalny. 

We wszystkich zakładach produkowane są wyroby garmażeryjne i kulinarne mięsne i mączne – 

schłodzone oraz inne wyroby. 

Wszystkie zakłady garmażeryjne nadzorowane są przez organy PIS, przy czym 1 Zakład z tej 

grupy jest również pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej. 

W roku sprawozdawczym wydano na Zakłady tej grupy 4 decyzje administracyjne: 

− 1 decyzję nakazującą odsunięcie od pracy przy kontakcie z żywnością pracowników z rygorem 

natychmiastowej wykonalności do czasu uzyskania orzeczenia lekarskiego do celów sanitarno-

epidemiologicznych o braku przeciwwskazań do wykonywania pracy; pracownicy zostali 

przywróceni do pracy po otrzymaniu orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-

epidemiologicznych. (w innym przypadku stwierdzono brak orzeczenia lekarskiego do celów 

sanitarno – epidemiologicznych o braku przeciwwskazań do wykonywania pracy pracownika, 

jeszcze w czasie trwania kontroli uzyskał on dokument od lekarza, nie wydano wobec 

powyższego decyzji odsunięcia od pracy).  
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W obu przypadkach za ww. nieprawidłowości Właścicieli 2 Zakładów ukarano mandatem 

karnym na łączną kwotę 500 zł.  

− 3 decyzje nakazujące uzupełnienie procedury Dobrej Praktyki Produkcyjnej (GMP) oraz Dobrej 

Praktyki Higienicznej (GHP) opartych na zasadach HACCP, uzupełnienie dokumentacji  

o badania laboratoryjne produkowanego asortymentu zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (WE) 

2073/2005 z dnia 15.11.2005 r., doprowadzić do właściwego stanu sanitarno – technicznego 

pomieszczenia Zakładu.  

Kontrole sprawdzające w Zakładach wykazały wykonanie obowiązków i tym samym usunięcie 

nieprawidłowości.  

Nie zamykano na czas określony w całości ani w części żadnego z zakładów tej grupy,  

W roku sprawozdawczym została zgłoszona 1 interwencja konsumenta, na nieprawidłową 

lokalizację śmietników, niehigieniczne zachowanie pracowników, brak dostępu do toalet. Kontrola 

nie potwierdziła wniesionych zarzutów. 

Nie przeprowadzono kontroli interwencyjnych w związku ze zgłoszeniem w systemie RASFF. 

W analizowanej grupie w roku sprawozdawczym nie pobierano do badań próbek wyrobów 

gotowych. 

Wytwórnie wyrobów cukierniczych 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

2 1 2 1 0 

Nadzorem objęto 2 Wytwórnie wyrobów cukierniczych, przy czym 2 obiekty zostały 

zaplanowane do kontroli, 1 skontrolowano i sklasyfikowano. W tej grupie zakładów nie 

przeprowadzano 1 planowanej kontroli. W każdym zakładzie prowadzona jest identyfikacja dostawców 

surowców oraz odbiorców wyrobów gotowych. W roku sprawozdawczym nie wydano decyzji 

administracyjnej, nie zostały zgłoszone w tej grupie interwencje konsumentów. W roku 

sprawozdawczym nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych. 

Wytwórnie suplementów diety 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

4 2 1 1 1 

Nadzorem objęto 4 Wytwórnie suplementów diety, przy czym zaplanowano do kontroli 1 obiekt, 

który nie został skontrolowany i sklasyfikowany. 

W 2025 r. wydano 1 decyzję zatwierdzającą na nowy Zakład z tej grupy. 

W Zakładach tej grupy przeprowadzono 3 kontrole tj.  

− 1 kontrolę tematyczną zatwierdzającą Zakład w związku ze złożonym wnioskiem; 

− 1 kontrolę interwencyjną; 

− 1 kontrolę sprawdzającą; 
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Kontrolę interwencyjną przeprowadzono w związku z pismem PPIS we Wrocławiu w sprawie 

uwag do znakowania produktu, ze względu na to, że na w/w suplemencie diety zamieszczono napis: 

„dawkowanie” mogący wprowadzać konsumenta w błąd sugerując, iż jest to wyrób farmaceutyczny 

oraz brak zamieszczenia na etykiecie następujących sformułowań: 

− informacja o treści porcja produktu zlecana do spożycia w ciągu dnia; 

−  stwierdzenia wskazującego na znaczenie zrównoważonego sposobu żywienia i zdrowego trybu 

życia; 

− stwierdzenia, że suplementy diety powinny być przechowywane w sposób niedostępny dla małych 

dzieci. 

W dniu kontroli ustalono, że na opakowaniu produktu umieszczono zapis: „przechowywać  

w temperaturze pokojowej, w miejscu niedostępnym dla małych dzieci” oraz „ważne jest stosowanie 

zbilansowanej i zróżnicowanej diety oraz prowadzenie zdrowego trybu życia. Suplementy diety nie 

mogą być stosowane jako substytut zróżnicowanej diety”. 

Jak wynika z powyższego ogółem spełniono obowiązek informacyjny dotyczący znaczenia 

zrównoważonego sposobu żywienia i zdrowego trybu życia oraz zamieszono informację, że suplementy 

diety powinny być przechowywane w sposób niedostępny dla małych dzieci. 

Na opakowaniu umieszczono zapis „dawkowanie” zamiast zalecanej porcji do spożycia w ciągu dnia; 

W związku z powyższym została wydana 1 decyzja nakazującą zapewnienie prawidłowego znakowania 

do obowiązującego prawa żywnościowego.  

Kontrola sprawdzająca potwierdziła wykonanie zaleceń wynikających z decyzji nakazującej.  

Producenci pierwotni 

Ogółem 

wg 

rejestru 

skontrolowanych 
Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

56 8 5 0 0 

W 2025 r. pod nadzorem znajdowało się 56 Zakładów produkcji pierwotnej.  Zaplanowano do 

kontroli 5 Zakładów , z których wszystkie 5 skontrolowano. 

W 2025 r. dokonano wpisu do rejestru w związku ze złożonym wnioskiem nowe 4 Zakłady 

produkcji pierwotnej: 

Spośród obiektów produkcji pierwotnej o dominującym rodzaju uprawy: 

− liczba producentów owoców miękkich: 10,  dominująca uprawa:  borówka 

− liczba producentów warzyw liściastych : 12 

− liczba producentów ogórków i pomidorów:  10 

− liczba producentów jabłek: 10 

− liczba producentów prowadzących sprzedaż bezpośrednią: 0 

− liczba producentów prowadzących RHD: 2 

−  inne: 12 

W zakładach tej grupy przeprowadzono 8 kontroli tj.  

− 6 kontroli kompleksowych ( w tym 2 z przedstawicielem PIORiN w ramach porozumienia  

w sprawie współdziałania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności 

pochodzenia roślinnego); 

− 2 kontrole tematyczne podmiotów prowadzących produkcję pierwotną wytypowanych do 

wspólnych kontroli z przedstawicielem PIORiN w ramach ww. porozumienia; 

W roku sprawozdawczym nie wpłynęła interwencja na Zakład z tej grupy. W roku sprawozdawczym 

nie wydano na Zakład z tej grupy decyzji nakazującej, nie nałożono mandatu karnego. Nie zamykano 
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na czas określony w całości ani w części żadnego z zakładów tej grupy, nie wyznaczono żadnego z 

obiektów do wzmożonego nadzoru sanitarnego. W roku sprawozdawczym pobrano 5 próbek żywności 

do badań laboratoryjnych, od producentów produkcji pierwotnej w kierunku metale ciężkie - próbki nie 

zostały kwestionowane. 

Rolniczy handel detaliczny 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

2 1 1 0 0 

Pod nadzorem znajdują się 2 Zakład z tej grupy. W zakładach tej grupy przeprowadzono 1 

kontrolę. Zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru. 

W roku sprawozdawczym nie wpłynęła interwencja na Zakład z tej grupy. 

W roku sprawozdawczym nie wydano na Zakład z tej grupy decyzję nakazującej, nie nałożono 

mandatu karnego. 

Nie zamykano na czas określony w całości ani w części zakładu tej grupy, nie wyznaczono 

obiektu do wzmożonego nadzoru sanitarnego.  

W roku sprawozdawczym nie pobrano próbek do badań laboratoryjnych od producenta. 

W roku sprawozdawczym nie zostały zgłoszone w tej grupie interwencje konsumentów. 

Producenci żywności w warunkach domowych 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

20 1 1 0 0 

Pod nadzorem znajduje się 20 Zakładów produkcji żywności w warunkach domowych, przy czym 

1 Zakład z tej grupy został zaplanowany do kontroli w roku sprawozdawczym i 1 skontrolowany. 

W zakładach prowadzona jest identyfikacja dostawców surowców oraz odbiorców wyrobów gotowych. 

W roku sprawozdawczym nie wpłynęła interwencja na Zakład z tej grupy. W roku sprawozdawczym 

nie wydano na Zakład z tej grupy decyzji nakazującej, nie nałożono mandatu karnego. Nie zamykano 

na czas określony w całości ani w części żadnego z zakładów tej grupy, nie wyznaczono żadnego  

z obiektów do wzmożonego nadzoru sanitarnego.  

Inne wytwórnie żywności 

Ogółem 

wg 

rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

10 5 3 1 3 

Pod nadzorem znajduje się 10 zakładów, 3 zostały zaplanowane, w tym 2 skontrolowane w roku 

sprawozdawczym. W tej grupie zakładów nie przeprowadzano planowanej 1 kontroli ze względu na 

zakończenie działalności Zakładu. W 2025 r. w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie  

i o wpis do rejestru Zakładów (…) wydano łącznie 3 decyzje zatwierdzające,  

W tej grupie nie wydawano decyzji w zakresie warunkowego zatwierdzenia.  
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Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 6 kontroli, w tym: 

− 2 kontrole kompleksowe,  

− 2 kontrole sanitarne związane z zatwierdzeniem obiektu i wpisem do rejestru zakładów 

podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej, 

− 1 kontrola tematyczna związana z zatwierdzeniem obiektu i wpisem do rejestru zakładów, 

− 1 kontrola sprawdzająca. 

W roku sprawozdawczym nie wpłynęły interwencje konsumenckie. 

Żaden z Zakładów nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru. 

Wydano 1 decyzję nakazującą uzupełnienie dokumentacji o prawidłowe znakowanie wyrobu 

gotowego oraz badania laboratoryjne produkowanego asortymentu zgodnie z Rozporządzeniem Komisji 

(WE) 2073/2005 z dnia 15.11.2005 r. oraz doprowadzenie podłogi w Zakładzie do właściwego stanu 

technicznego. Kontrola sprawdzająca w obiekcie wykazała wykonanie zaleceń i tym samym usunięcie 

nieprawidłowości. 

W roku sprawozdawczym nie wydano w tej grupie decyzji o unieruchomieniu obiektu. 

Nie nakładano w tych zakładach mandatów karnych. 

W roku sprawozdawczym nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych. 

.2.2. Obiekty obrotu żywnością 

Sklepy Spożywcze 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

372 103 64 21 39 

W tym markety: 

37 18 1 0 9 

W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowały się 372 sklepy, w tym 37 supermarketów. 

Z zaplanowanych do kontroli 64 zakładów, nie skontrolowano 21 sklepów z uwagi na zawieszenie 

działalności lub likwidację zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej. W analizowanym roku sprawozdawczym decyzje zatwierdzające w związku ze złożonym 

wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów otrzymało ogółem 39 obiektów nowych. 

Żaden z objętych nadzorem na terenie powiatu legionowskiego marketów i hipermarketów nie 

posiada działu mięsnego prowadzącego obróbkę i przetwórstwo mięs, co za tym idzie - żaden nie jest 

kontrolowany wspólnie z Inspekcją Weterynaryjną. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono łącznie 149 kontroli (122 w sklepach detalicznych  

i 27 w supermarketach) tj.: 

− 68 kontroli kompleksowych, w tym 8 w marketach, 

− 27 kontroli interwencyjnych w tym 9 w marketach, 

− 14 kontroli tematycznych,  w tym 2 kontrole w marketach, 

− 40 kontroli sprawdzających, w tym 8 w marketach. 

Wśród kontroli interwencyjnych przeprowadzonych w analizowanej grupie 

- 18 kontroli interwencyjnych w związku ze zgłoszeniami klientów (w tym 9 w supermarketach), 

- 9 kontroli interwencyjnych w związku ze zgłoszeniami alarmowymi w systemie RASFF i RAPEX 

(w tym żadna w markecie). 
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W 2025 r. wydano 26 decyzji administracyjnych. W przypadku 4 sklepów były to decyzje 

nakazujące z rygorem natychmiastowej wykonalności odsuwające od pracy w kontakcie z żywnością 

osoby bez aktualnych orzeczeń do celów sanitarno-epidemiologicznych. Pozostałe decyzje nakazywały  

m. in. uaktualnienie procedur GHP i GMP opartych na zasadach HACCP, wykonanie aktualnych badań 

wody i opracowanie harmonogramu uwzględniającego częstotliwość tych badań, poprawę stanu 

technicznego pomieszczeń.  

W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie nie wydawano decyzji o unieruchomieniu 

zakładu.  

Za nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno-porządkowego ukarano łącznie 31 mandatami 

karnymi na kwotę 9 400 zł, (w tym 9 mandatów nałożono w marketach na kwotę 2 900 zł). 

W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie wystosowano 2 wnioski o ukaranie do 

MPWIS. W pierwszym przypadku wnioskowano o nałożenie kary pieniężnej na Właściciela Sklepu na 

podstawie art. 103 ust. 1 pkt 5 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 25.08.2006 r. o bezpieczeństwie żywności i 

żywienia (Dz. U. z 2023 r. poz. 1448 ze zm.) za samowolne rozszerzenie prowadzonej dotychczas 

działalności o rozlewanie i sprzedaż piwa z nalewaka. MPWIS w drodze decyzji nałożył karę wysokości 

2 000 zł.  

W drugim przypadku wnioskowano o nałożenie kary na Właściciela sklepu, na podstawie art. 

103 ust. 1 pkt 4 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 25.08.2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1448 ze zm.) za samowolną zmianę lokalu, do którego przeniesiono sklep, co 

skutkowało prowadzeniem działalności bez posiadania decyzji zatwierdzającej w nowej lokalizacji. 

MPWIS w drodze decyzji nałożył karę wysokości 1 000 zł.  

W analizowanej grupie pobrano do badań 144 próby żywności (w tym 116 w supermarketach  

i hipermarketach). Z pobranych próbek zakwestionowano w roku sprawozdawczym 5 prób spośród 

pobranych w marketach.  

Kwestionowane próby to mięso mielone z fileta z piersi kurczaka wyprodukowane przez 

producenta spoza powiatu legionowskiego, gdzie w 5 z 5 badanych próbek stwierdzono obecność 

bakterii Salmonella Infantis z gr. O7. W związku z powyższym Państwowy Powiatowy Inspektor 

Sanitarny w Legionowie podjął decyzję o zakwestionowaniu w/w próbek, zgłosił także stosowne 

powiadomienie do systemu RASFF. 

Biorąc pod uwagę, że producent kwestionowanych próbek to podmiot, którego siedziba oraz 

prowadzona działalność znajduje się poza terenem powiatu legionowskiego, Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Legionowie przekazał sprawę zgodnie z właściwością miejscową do Inspekcji 

Weterynaryjnej w Otwocku sprawującej bezpośredni nadzór nad producentem. 

W roku sprawozdawczym wpłynęło w omawianej grupie 18 interwencji, w tym 9 zgłoszeń 

dotyczyło marketów. W 3 przypadkach interwencje okazały się zasadne, w 11 niezasadne, zaś  

w 4 przypadkach stwierdzono nieprawidłowości inne niż wniesione przez interweniującego.  

W przypadku zasadnych interwencji na osoby odpowiedzialne nakładano mandaty karne oraz 

wszczynano postępowanie administracyjne w celu wydania decyzji płatniczych. 

Super i hipermarkety 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych  

w 2025 r. 

37 18 1 0 9 

Na terenie powiatu legionowskiego znajduje się 37 supermarketów.  

Żaden z nich nie posiada działu mięsnego prowadzącego obróbkę i przetwórstwo mięs, co za tym idzie 

- żaden nie jest kontrolowany wspólnie z Inspekcją Weterynaryjną.  

 W roku 2025 skontrolowano 18 marketów. 

Ogółem w tej grupie obiektów przeprowadzono 27 kontroli, w tym: 

− 1 kontrola sanitarna kompleksowa, 

− 9 kontroli sanitarnych w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie zakładu i o wpis do 
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rejestru oraz w związku z wnioskiem o dokonanie zmian w rejestrze, 

− 9 kontroli interwencyjnych, związanych ze zgłoszeniami konsumentów. W tym roku  

w analizowanej grupie nie odnotowano interwencji dotyczących powiadomień alarmowych  

w systemie RASFF, 

− 8 kontroli sprawdzających. 

W analizowanej grupie nałożono 9 mandatów karnych na kwotę 2 900 zł. 

W opisywanej grupie w roku sprawozdawczym nie wystawiono żadnego wniosku o ukaranie. 

W roku sprawozdawczym pobrano 116 prób żywności oraz materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością. Wśród prób pobranych w tej grupie nie wystąpiły uwagi do 

znakowania. 
W 2025 r. wpłynęło 7 interwencji konsumenckich na supermarkety, w wyniku których 

przeprowadzono 9 kontroli. W 3 przypadkach wniesiona interwencja okazała się zasadna,  

w 2 przypadkach niezasadna, natomiast w 2 przypadkach w trakcie kontroli stwierdzono inne 

nieprawidłowości.  

W przypadku zasadnych interwencji na osoby odpowiedzialne nakładano mandaty karne oraz 

wszczynano postępowanie administracyjne w celu wydania decyzji płatniczych, w analizowanej grupie 

w roku sprawozdawczym nałożono 9 mandatów na kwotę 2 900 zł.  

W 2025 r. nie unieruchomiono żadnego zakładu z analizowanej grupy. 

Apteki 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych 

do skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych  

w 2025 r. 

7 3 0 0 0 

W analizowanym roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowało się 7 aptek wpisanych do 

rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów PIS. Nie wpisano do rejestru żadnej nowej 

apteki. W roku sprawozdawczym nie planowano do kontroli żadnego obiektu z analizowanej grupy.  

W analizowanej grupie, w trakcie minionego roku, wpłynęły zgłoszenia alarmowe w systemie 

RASFF o konieczności wycofania z obrotu niebezpiecznego produktu – wobec czego przeprowadzono 

w analizowanej grupie 3 kontrole interwencyjne. Wszystkie kontrole przeprowadzono w związku  

z powiadomieniem informacyjnym w celu podjęcia działań w sprawie wycofania z obrotu suplementy 

diety pn. Błonnik - w produkcie tym, w wycofywanej partii, stwierdzono obecność bakterii Salmonella. 

W 2025 r. w analizowanej grupie pobierano 2 próbki suplementów diety do badań 

laboratoryjnych. Nie stwierdzono przekroczeń w ocenianych parametrach, nie zdyskwalifikowano 

żadnej z pobranych prób. W analizowanej grupie w roku sprawozdawczym nie były zgłaszane 

interwencje konsumenckie. 

Magazyny hurtowe 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych 

do skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych  

w 2025 r. 

35 8 8 3 1 

W roku 2025 nadzorem objętych było 35 magazynów hurtowych. Wśród nadzorowanych  

1 hurtownia prowadzi sprzedaż wyłącznie środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego – ryb  

i pozostaje pod nadzorem PIS. 
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W analizowanym roku w tej grupie zakładów spośród 8 zaplanowanych do kontroli 

przeprowadzano 5 kontroli sanitarnych kompleksowych. Wśród wyznaczonych do kontroli nie 

skontrolowano 3 zakładów. Dwa z nich, w roku sprawozdawczym zakończyły działalność. Jeden  

z wyznaczonych do kontroli zawiesił działalność z powodu przebudowy i modernizacji budynku,  

w którym się mieści. W roku sprawozdawczym zatwierdzono 1 nowy obiekt, magazyn suplementów 

diety  

Skontrolowano ogółem 8 zakładów, w których przeprowadzono łącznie 16 kontroli: 

− 5 kontroli sanitarnych kompleksowych ; 

− 1 kontrola sanitarna przeprowadzona w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do 

rejestru zakładów (dotyczy hurtowni suplementów diety); 

− 2 kontrole tematyczne w hurtowniach suplementów diety dotyczące znakowania  

i prawidłowości przekazywania informacji żywieniowej na etykietach; 

− 7 kontroli interwencyjnych,  w związku ze zgłoszeniem alarmowym w systemie RASFF, 

− 1 kontrola sprawdzająca. 

W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie nie odnotowano interwencji konsumenckich. 

 W analizowanej grupie nałożono 1 mandat karny na kwotę 300 zł. oraz wszczęto postępowanie 

administracyjne w celu wydania decyzji płatniczych. W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie 

nie wystosowano wniosków o ukaranie do MPWIS.  

Wszystkie Magazyny hurtowe na terenie powiatu nadzorowane są przez organy PIS.  

Nie wytypowano do wspólnych kontroli w 2025 r. żadnego z zakładów w tej grupie na mocy 

Porozumienia o współpracy pomiędzy Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym  

w Legionowie, a Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Nowym Dworze Mazowieckim właściwym dla 

powiatu legionowskiego. 

W roku sprawozdawczym nie przekazano żadnego z zakładów pod nadzór Inspekcji 

Weterynaryjnej. 

W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie pobrano do badań 8 prób żywności, 1 z nich 

została zakwestionowana. Próbę kwestionowaną pobrano do badań w kierunku oznaczenia zawartości 

pestycydów, jonu bromkowego i ditiokarbaminianów– był to Pomidor Polski Malinowy, odmiana 

Tomimaru Muchoo. W pobranej próbce stwierdzono przekroczenie NDP pirymifosu metylowego 

(wynik 0,69±0,35 mg/kg). W związku z powyższym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Legionowie zgłosił stosowne powiadomienie do systemu RASFF. Biorąc pod uwagę, że producent 

kwestionowanych próbek to podmiot, którego siedziba oraz prowadzona działalność znajduje się poza 

terenem powiatu legionowskiego, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Legionowie przekazał 

sprawę zgodnie z właściwością miejscową. 

Hurtownie suplementów diety 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych  

w 2025 r. 

5 2 0 0 1 

W rejestrze obecnie znajduje się 5 hurtowni suplementów diety. W tej grupie zakładów 

przeprowadzono łącznie 9 kontroli: 

− 1 kontrolę sanitarną przeprowadzono w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do 

rejestru zakładów dla nowej lokalizacji hurtowni; 

− 2 kontrole tematyczne; 

− 6 kontroli interwencyjnych w związku z powiadomieniami w systemie RASFF. 
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W 2025 r. w analizowanej grupie pobrano do badań 1 próbkę żywności - pyłek kwiatowy – do 

badań w kierunku oznaczenia poziomu zawartości alkaloidów pirolizydynowych. Próbka nie wykazała 

przekroczeń i nieprawidłowości zarówno w ocenianych parametrach jak i w znakowaniu. 

W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie nie zgłoszono interwencji konsumenckich. 

Obiekty ruchome i tymczasowe 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.. 

51 8 0 0 2 

W tej grupie zewidencjonowano 51 obiektów sprzedaży obwoźnej artykułów spożywczych – 

zatwierdzono 2 nowe zakłady, skontrolowano 8 obiektów, w grupie przeprowadzono ogółem 11 kontroli.  

− 3 to kontrole sanitarne, w tym 2 związane z zatwierdzeniem nowego obiektu, a 1 związana  

z kontrolami akcyjnymi na targowiskach, 

− 2 to kontrole sprawdzające, 

− 4 to kontrole interwencyjne w związku z interwencjami konsumentów, 

− 2 to kontrole tematyczne w związku ze sprawowaniem nadzoru nad targowiskami. 

Nałożono w tej grupie w roku sprawozdawczym 5 mandatów karnych na kwotę 1 300 zł.  

W analizowanej grupie wydano 1 decyzję administracyjną z rygorem natychmiastowej wykonalności  

w celu odsunięcia od pracy osób nieposiadających aktualnych orzeczeń od celów sanitarno-

epidemiologicznych w obiekcie handlu obwoźnego. 

Środki transportu 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

165 24 0 0 24 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 24 kontrole, w tym: 

− 24 związane były z zatwierdzeniem zakładów zajmujących się działalnością usługową  

w zakresie transportu żywności; 

− Nie przeprowadzono w roku sprawozdawczym kontroli interwencyjnych; 

− Nie przeprowadzono w roku sprawozdawczym kontroli sprawdzających. 

W roku sprawozdawczym w analizowanej grupie nie wpłynęła żadna interwencja konsumencka. 

Nie wydawano decyzji administracyjnych.  

Nie nałożono w analizowanej grupie mandatów karnych.  

W opisywanej grupie wystosowano do MPWIS 1 wniosek o ukaranie na podstawie art. 103 ust. 

1 pkt. 4 ust. 2 pkt. 2 ustawy z dnia 25.08.2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia, w związku z 

brakiem zatwierdzonych środków transportu wykorzystywanych do przewozu żywności przez firmę 

cateringową. 
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.2.3. Obiekty żywienia zbiorowego  

Zakłady żywienia zbiorowego otwarte 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

378 124 66 26 42 

w tym zakłady małej gastronomii 

67 19 21 14 14 

w tym zakłady małej gastronomii w zakładach tymczasowych lub ruchomych 

62 12 2 2 9 

W roku 2025 nadzorem objęto 378 obiektów żywienia zbiorowego otwartego, w tym 67 małej 

gastronomii oraz 62 zakładów małej gastronomii w zakładach ruchomych. W tej grupie zakładów nie 

przeprowadzano wszystkich zaplanowanych kontroli ze względu na likwidację ich części.  

Z ogólnej liczby 124 skontrolowanych zakładów: 

− 73 prowadzi pełną działalność gastronomiczną tj. produkcję dań od surowca do wyrobu gotowego 

z prowadzeniem obróbki wstępnej, 

− 20 prowadzi działalność opartą na bazie gotowych dań mrożonych i półproduktów podlegających 

jedynie obróbce termicznej, a dania podawane są w naczyniach wielokrotnego użytku, 

− 31 zakładów małej gastronomii serwujących potrawy przygotowywane na bazie gotowych dań 

mrożonych i półproduktów wymagających jedynie obróbki termicznej, z podaniem w naczyniach 

jednorazowego użytku. 

Ponadto 2 zakłady prowadzą usługi cateringowe dla zakładów żywienia zbiorowego typu 

zamkniętego – placówek szkolno-przedszkolnych. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono ogółem 161 kontroli, w tym 124 w zakładach małej 

gastronomii oraz 14 kontroli małej gastronomii w zakładach ruchomych tj.: 

− 40 kontroli kompleksowych, w tym 7 w obiektach małej gastronomii oraz 2 w obiektach małej 

gastronomii w obiektach ruchomych, 

− 52 kontrole sprawdzające, w tym 2 w małej gastronomii oraz 1 w małej gastronomii w zakładach 

ruchomych, 

− 25 kontroli tematycznych,  z czego 6 w obiektach małej gastronomii oraz 2 małej gastronomii  

w zakładach ruchomych,  w związku: 

- ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru oraz o ponowne zatwierdzenie, 

- ze złożonym wnioskiem o dokonanie zmian w rejestrze, 

- wypoczynkiem dzieci podczas przerwy letniej i zimowej; 

− 13 kontroli interwencyjnych w związku ze zgłoszeniami konsumentów, w tym 1 w obiektach małej 

gastronomii w zakładach ruchomych; 

− 31 kontroli sanitarnych w związku ze złożeniem wniosku o wpis do rejestru zakładów.   

Żadnego obiektu tej grupy nie wytypowano do wzmożonego nadzoru. 

W roku sprawozdawczym łącznie wpłynęło 11 interwencji konsumenckich w tym 3 w obiektach 

małej gastronomii – po przeprowadzeniu czynności kontrolnych w 4 przypadkach obiektów żywienia 

zbiorowego interwencje okazały się zasadne (w tym 1 dotycząca obiektów małej gastronomii).  

W pozostałych przypadkach interwencje zostały uznane za niezasadne, wykryto inne nieprawidłowsci 
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niż wymienione w interwencji lub zostały odesłane do innych urzędów ze względu na właściwość 

rzeczową. 

W 2025 roku wydano w tej grupie 29 decyzji administracyjnych. 15 decyzji nakazujących 

usunięcie nieprawidłowości technicznych w tym 5 decyzji administracyjnych z rygorem 

natychmiastowej wykonalności odsunięcia od pracy osób nieposiadających aktualnych orzeczeń od 

celów sanitarno-epidemilogicznych oraz 4 decyzje unieruchamiające zakład w całym zakresie jego 

działalności, 1 decyzję zmieniającą i 4 decyzje umarzające postępowanie. Za stwierdzone 

nieprawidłowości w zakładach z tej grupy, z uwagi na zły stan porządkowy na osoby odpowiedzialne 

nałożono łącznie 42 mandaty karne na kwotę 13 200 zł (w tym 3 mandaty na kwotę 1000 zł w zakładach 

małej gastronomii oraz 1 mandat na kwotę 200 zł w zakładach małej gastronomii w zakładach 

ruchomych). 

W analizowanej grupie w roku sprawozdawczym nie pobrano próbek żywności. 

W 2025 r. wszczęto 3 postępowania za prowadzenie działalności w rozszerzonym zakresie 

działalności niezgodnie z decyzją zatwierdzającą w zakładach żywienia zbiorowego otwartego. 

Postępowania zakończone wnioskiem o ukaranie do Mazowieckiego Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego. MPWIS w Warszawie przychylił się do wniosków nakładając w 2 dwóch 

przypadkach karę pieniężną. 

w tym zakłady małej gastronomii 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

67 19 21 14 14 

W roku 2025 nadzorem objęto 67 zakładów małej gastronomii. Zaplanowano do kontroli  

21 zakładów, z czego skontrolowano 7 z uwagi na likwidację 14 zakładów z tej gupy, które były 

zaplanowane do kontroli.  

W roku sprawozdawczym wydano 14 decyzji zatwierdzających nowe Zakłady. 

Wszystkie skontrolowane Zakłady małej gastronomii serwują potrawy przygotowywane na bazie 

gotowych dań mrożonych i półproduktów wymagających jedynie obróbki termicznej. 

W 2025 r. w analizowanej grupie nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono ogółem 24 kontrole tj.: 

− 7 kontroli kompleksowych, 

− 6 kontroli tematycznych w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru oraz 

w związku z bieżącym nadzorem sanitarnym, 

− 9 kontroli sanitarnych związanych ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenia i wpis do rejestru, 

− 2 kontrole sprawdzające.  

 W roku sprawozdawczym w tej grupie wpłynęły 3 interwencje konsumenckie. 

1 została uznana jako potwierdzona, 1 wykazała inne nieprawidłowości nie wymienione w interwencji, 

1 została uznana za niezasadną.  

W 2025 roku wydano 3 decyzje administracyjne - 2 nakazujące usunięcie nieprawidłowości,  

w tym 1 decyzję administracyjną z rygorem natychmiastowej wykonalności odsunięcia od pracy osób 

nieposiadających aktualnych orzeczeń od celów sanitarno-epidemiologicznych. Wydano również  

1 decyzję umarzającą postępowanie.  

Za stwierdzone nieprawidłowości natury bieżącej w zakładach z tej grupy na osoby 

odpowiedzialne nałożono łącznie 3 mandaty karne na kwotę 1000 zł. 

W 2025 r. nie wszczynano postępowań za prowadzenie działalności w rozszerzonym zakresie 

działalności niezgodnie z decyzją zatwierdzającą w zakładzie małej gastronomii. 
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w tym zakłady małej gastronomii w zakładach tymczasowych lub ruchomych 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

63 12 2 2 10 

W roku 2025 nadzorem objęto 63 zakłady małej gastronomii w zakładach tymczasowych lub 

ruchomych. W tej grupie 2 zakłady zaplanowano do kontroli. 

W roku sprawozdawczym wydano 10 decyzji zatwierdzających nowe Zakłady z tej grupy. 

Wszystkie skontrolowane Zakłady małej gastronomii serwują potrawy przygotowywane na bazie 

gotowych dań mrożonych i półproduktów wymagających jedynie obróbki termicznej, serwowanie dań  

i napojów odbywa się na naczyniach jednorazowego użytku. 

W 2025 r. w analizowanej grupie nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono ogółem 14 kontroli tj.: 

− 2 kontrole kompleksowe, 

− 2 kontrole tematyczne w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru, 

− 8 kontroli sanitarnych w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru, 

− 1 kontrolę interwencyjną w związku z interwencją konsumencką, 

− 1 kontrolę sprawdzającą. 

W roku sprawozdawczym w tej grupie nie wpłynęły interwencje konsumenckie.  

W 2025 roku nie wydano w tej grupie decyzji administracyjnych. 

Nałożono 1 mandat karny na kwotę 200 zł.  

Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

1 49 45 5 9  

W roku 2025 nadzorem objęto ogółem 161 obiektów. 

Skontrolowano ogółem 49 obiektów, 5 zakładów z zaplanowanych nie zostało 

skontrolowanych, z powodu likwidacji w dwóch przypadkach w jednym przypadku z powodu 

przeprowadzenia w roku sprawozdawczym dwóch kontroli interwencyjnych w podobnym zakresie. 

W roku sprawozdawczym zatwierdzono w tej grupie 9 Zakładów. 

Ogółem w analizowanej grupie przeprowadzono 72 kontrole, w tym: 

− 32 kontrole kompleksowe (w tym z racji złożonych przez przedsiębiorców wniosków  

o zatwierdzenie zakładu i o wpis do rejestru zakładów); 

− 14 kontrole tematyczne dotyczące: 

- organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży podczas wypoczynku letniego, 

- złożonych przez przedsiębiorców wniosków o zatwierdzenie i o wpis do rejestru zakładów;  

− 15 kontroli sprawdzających; 

− 11 kontroli interwencyjnych (w 1 dotycząca wycofania produktu - system RASFF) 

Wydano 19 decyzji administracyjnych. 

W roku sprawozdawczym nie zgłoszono żadnego zatrucia pokarmowego.  
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Ponadto w 26 Zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego dokonano oceny teoretycznej 

jadłospisu, sposobu żywienia poszczególnych grup ludności, z uwzględnieniem prawidłowości 

układania jadłospisów, urozmaicenia pod kątem doboru surowców, konsystencji, metod 

przygotowywania, urozmaicenia kolorystycznego.  

W roku sprawozdawczym nie pobrano próbek (celowanych) żywności w zakładzie żywienia 

zbiorowego zamkniętego. 

W roku sprawozdawczym wydano ogółem 19 decyzji administracyjnych tj.:  

- 10 decyzji administracyjnych nakazujących usunięcie uchybień dotyczących stanu technicznych, 

wdrożenie i uaktualnienie procedur i instrukcji Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP)  

i Dobrej Praktyki Produkcyjnej (GMP) oraz przekazywanie informacji żywieniowych i prawidłowe 

planowanie wyżywienia zgodne z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r.   

w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży  

w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane  

w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. 

- 2 decyzje administracyjne nakazujące odsunięcie od pracy z rygorem natychmiastowej 

wykonalności. Pracownicy zostali przywróceni do pracy po otrzymaniu orzeczeń lekarskich do 

celów sanitarno–epidemiologicznych. 

- 5 decyzji umarzających postępowanie w związku z usunięciem nieprawidłowości przed upływem 

terminu wykonania obowiązków nakazanych w decyzji. 

- 1 decyzja unieruchamiająca zakład z powodu nieprawidłowego wyniku badania wody; 

- 1 decyzja zmieniająca termin wykonania obowiązków wynikających z decyzji nakazującej; 

Nałożono 4 mandaty na kwotę 1200 zł. w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego. 

W 2025 r. wszczęto 1 postępowanie w związku z prowadzeniem działalności niezgodnie  

z decyzją zatwierdzającą zakład w grupie zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego. W tej sprawie 

wystosowano jeden wniosek o ukaranie do Mazowieckiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego. MPWIS przychylił się do wniosku, nakładając karę pieniężną. 

stołówki w domach wczasowych 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

9 2 3 1 0  

W 2025 r. nadzorem objęto 9 zakładów (ośrodki konferencyjno–szkoleniowe). Zaplanowano do 

kontroli 3 zakłady, spośród których skontrolowano 2. Jednego zakładu nie skontrolowano z uwagi na 

likwidację.  

W roku sprawozdawczym nie wpłynęły żadne interwencje konsumenckie. 

W analizowanej grupie wydano 3 decyzje administracyjne w tym jedna z rygorem 

natychmiastowej wykonalności (dotycząca odsunięcia od pracy pracownika bez orzeczenia 

lekarskiego), druga na poprawę stanu sanitarno–technicznego oraz uaktualnienie procedur GHP/GMP, 

trzecia dotyczyła zmiany terminu wykonania obowiązków w wydanej wcześniej decyzji.  

Nałożono dwa mandaty karne na łączną kwotę 500 zł. 

W tej grupie zakładów nie pobierano próbek żywności do badań laboratoryjnych.  
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bloki żywienia w szpitalach 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

2 1 1 0 0  

Nadzorem objęto 2 zakłady prowadzące żywienie chorych wyłącznie w systemie cateringowym, 

z których 1 został zaplanowany do kontroli w roku 2025.  

Zgodnie z harmonogramem przeprowadzono 1 kontrolę kompleksową na podstawie arkusza 

oceny zakładu.  

Dokonano oceny teoretycznej jadłospisu, sposobu żywienia pacjentów z uwzględnieniem 

prawidłowości układania jadłospisów, stosowanych diet leczniczych, wartości odżywczej  

i energetycznej diet oraz przekazywania informacji żywieniowych zgodnie z przepisami prawa.  

W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych. 

W roku sprawozdawczym nie wyznaczono obiektu do wzmożonego nadzoru. 

bloki żywienia w domach opieki społecznej 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

14 9 5 1 2  

Nadzorem objęto 14 zakładów. 

W roku sprawozdawczym skontrolowano 9 zakładów (w tym 2 zakłady działające w systemie 

cateringowym),  przeprowadzono ogółem 11 kontroli (w tym 2 kontrole w zakładach działających  

w systemie cateringowym) tj.: 

− 5 kontroli kompleksowych, podczas których dokonano oceny stanu sanitarnego zakładu (w tym 1 

w zakładzie działającym w systemie cateringowym). Jedna z nich dotyczyła zatwierdzenia zakładu.  

− 1 kontrola tematyczna (w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie zakładu i wpis do 

rejestru zakładów podlegających kontroli PPIS). 

− 3 kontrole sprawdzające. 

− 2 kontrole interwencyjne (w tym jedna w zakładzie działającym w systemie cateringowym ). 

W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych i nie wyznaczono żadnego 

zakładu do wzmożonego nadzoru. 

W 4 zakładach (w tym 1 działającym w systemie cateringowym) dokonano oceny teoretycznej 

jadłospisu, z uwzględnieniem prawidłowości układania jadłospisów w tym w zakresie stosowanych diet, 

urozmaicenia pod kątem doboru surowców, metod przygotowywania, urozmaicenia kolorystycznego, 

informacji o alergenach.  

Jeden z zakładów działający w systemie cateringowym nie został skontrolowany ze względu na 

uzyskanie decyzji zatwierdzającej zakład a nie rozpoczęcie działalności. 

W ciągu roku sprawozdawczego wydano łącznie 3 decyzje administracyjne. Jedna z rygorem 

natychmiastowej wykonalności z uwagi na brak orzeczenia lekarskiego do celów sanitarno–

epidemiologicznych. Druga zaś na poprawę stanu sanitarno–technicznego Zakładu. Trzecia z decyzji 

dotyczyła uaktualnienia i dopasowania do charakteru zakładu procedur Dobrej Praktyki Higienicznej  

i Produkcyjnej oraz opracowywania jadłospisów w zakresie stosowanych diet leczniczych.  

Nałożono 1 mandat karny na kwotę 400 zł. 
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W roku sprawozdawczym wpłynęło zgłoszenie interwencyjne złożone przez Wydział Rodziny 

i Polityki Społecznej Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie dotyczące żywienia osób 

starszych w jednym z obiektów. Placówka zapewniająca całodobową opiekę i żywienie osób starszych 

nie została zgłoszona do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego. Ponadto Zakład działał bez 

uzyskania decyzji PPIS zatwierdzającej blok żywienia zbiorowego. W związku z powyższym 

przeprowadzono kontrolę sanitarną interwencyjną, która wykazała nieprawidłowości.  W trakcie 

kontroli odsunięto od pracy osobę bez orzeczenia do celów sanitarno–epidemiologicznych.  

Interwencja ta okazała się zasadna.  

W związku z powyższym został wystosowany wniosek do MPWIS o nałożenie kary pieniężnej na wyżej 

wskazany Zakład, który prowadzi działalność bez decyzji zatwierdzającej zakład.  

Druga kontrola interwencyjna dotyczyła powiadomienia informacyjnego w sprawie stwierdzenia 

obecności ciała obcego w zakupionym produkcie nabiałowym. 

W tej grupie zakładów nie pobierano próbek żywności do badań laboratoryjnych.  

stołówki w żłobkach i domach małego dziecka 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

11 3 3 0 0  

Nadzorem objęto 11 zakładów. 

Ogółem przeprowadzono 4 kontrole tj.: 

− 3 kontrole kompleksowe w tym 1 z uchybieniami; 

− 1 kontrola sprawdzająca wykonanie obowiązków z decyzji nakazującej usunięcie 

nieprawidłowości; 

W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych ani nie zgłoszono interwencji 

przez obywateli. 

Ponadto w 3 Zakładach dokonano oceny teoretycznej jadłospisu, sposobu żywienia  

z uwzględnieniem prawidłowości układania jadłospisów, urozmaicenia pod kątem doboru surowców, 

konsystencji, metod przygotowywania, urozmaicenia kolorystycznego oraz oznaczenia alergenów.  

Żaden z zakładów nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

W 2025 r. nie zamykano żadnego z zakładów oraz nie ograniczano ich działalności.  

W roku 2025 wydano 1 decyzję administracyjną nakazującą usunięcie nieprawidłowości. 

stołówki w żłobkach i domach małego dziecka w systemie cateringowym 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

2 2 2 0 0  

Nadzorem objęto 2 zakłady.  

Ogółem przeprowadzono 2 kontrole tj.: 

− 2 kontrole kompleksowe; 

− 1 kontrolę sprawdzającą; 
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W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych ani nie zgłoszono interwencji 

przez obywateli. 

Ponadto w 2 zakładach dokonano oceny teoretycznej jadłospisu, sposobu żywienia  

z uwzględnieniem prawidłowości układania jadłospisów, urozmaicenia pod kątem doboru surowców, 

konsystencji, metod przygotowywania, urozmaicenia kolorystycznego oraz oznaczenia alergenów.  

Żaden z zakładów nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

W roku sprawozdawczym nie zamykano żadnego z zakładów oraz nie ograniczano ich 

działalności. 

W roku 2025 wydano 1 decyzję administracyjną nakazującą usunięcie nieprawidłowości. 

stołówki szkolne 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

44 12 6 0 3  

Nadzorem objęto 44 placówki szkolne, w tym 18 prowadzących żywienie w systemie 

cateringowym. 

Z zaplanowanych 6 kontroli kompleksowych, w tym 1 w obiektach z żywieniem w systemie 

cateringowym, wykonano wszystkie kontrole. 

Ogółem przeprowadzono 24 kontrole, w tym: 

− 8 kontroli kompleksowych, w tym 3 w stołówkach szkolnych w systemie cateringowym; 2 z nich  

w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie zakładu i wpis do rejestru zakładów 

podlegających kontroli PPIS. 

− \7 kontroli tematycznych związanych z organizacją wypoczynku dzieci i młodzieży w czasie ferii i 

wakacji oraz w związku z przestrzeganiem warunków higieniczno–sanitarnych oraz jakością 

posiłków oferowanych dzieciom żywionym w placówkach oświatowych; 1 z nich  

w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie zakładu i wpis do rejestru zakładów 

podlegających kontroli PPIS. 3 kontrole dotyczyły zakładów z żywieniem w systemie 

cateringowym. 

− 4 kontrole interwencyjne (3 dotyczące zakładów z żywieniem w systemie cateringowym). 

− 5 kontroli sprawdzających wykonanie obowiązków z decyzji nakazującej (w tym 3 dotyczące 

zakładów z żywieniem w systemie cateringowym); 

Ponadto w 6 Zakładach dokonano oceny teoretycznej jadłospisu, sposobu żywienia  

z uwzględnieniem prawidłowości układania jadłospisów, urozmaicenia pod kątem doboru surowców, 

konsystencji, metod przygotowywania, urozmaicenia kolorystycznego oraz zgodności z przepisami 

prawa w tym wyszczególniania alergenów oraz przestrzegania Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 

26 lipca 2016 r.  w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom  

i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań jakie muszą spełniać środki spożywcze 

stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. 

W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych. 

W tej grupie zakładów wpłynęły 4 interwencje konsumenckie (3 dotyczące zakładów z żywieniem  

w systemie cateringowym). Interwencje dotyczyły warunków serwowania posiłków, temperatury 

wydawanych obiadów, przekazywania informacji żywieniowej. Dwie z nich okazały się zasadne.  

Nałożono 1 mandat karny na kwotę 300 zł.  

Wystosowano 4 decyzje administracyjne w tym jedna z rygorem natychmiastowej 

wykonalności dotyczące: nieprawidłowego badania wody, poprawy stanu technicznego zakładu, 

uzupełnienia i uaktualnienia procedur GHP/GMP. Jedna z tych decyzji dotyczyła zakładu z żywieniem 

w systemie cateringowym. 
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stołówki przedszkolne 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

74 19 12 1 4  

Nadzorem objęto 74 stołówki w przedszkolach, w tym 40 prowadzących żywienie w systemie 

cateringowym. Zaplanowano do kontroli 12 obiektów (w tym 7 prowadzących żywienie w systemie 

cateringowym), spośród nich skontrolowano 11 obiektów (w tym 6 prowadzących żywienie  

w systemie cateringowym. 1 kontrola kompleksowa nie odbyła się z uwagi na przeprowadzenie 2 

kontroli interwencyjnych podobnym zakresie. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 24 kontrole, w tym 9 w przedszkolach  

z żywieniem cateringowym.  

Z ogólnej liczby kontroli przeprowadzono: 

− 11 kontroli kompleksowych (w tym 5 w przedszkolach z żywieniem w systemie cateringowym),  

− 4 kontrole tematyczne (w tym 1 w przedszkolach z żywieniem w systemie cateringowym związane 

ze złożonymi wnioskami o zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów oraz w związku  

z przestrzeganiem warunków higieniczno–sanitarnych oraz jakością posiłków oferowanych 

dzieciom żywionym w placówkach oświatowych; 

− 5 kontroli interwencyjnych (w tym 2 w przedszkolach z żywieniem w systemie cateringowym); 

− 4 kontrole sprawdzające; 

W 11 zakładach (w tym 5 prowadzących żywienie w systemie cateringowym) dokonano oceny 

teoretycznej jadłospisu, sposobu żywienia z uwzględnieniem prawidłowości układania jadłospisów, 

urozmaicenia pod kątem doboru surowców, konsystencji, metod przygotowywania, urozmaicenia 

kolorystycznego oraz zgodności z przepisami prawa w tym wyszczególniania alergenów oraz 

przestrzegania Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r.  w sprawie grup środków 

spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz 

wymagań jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci  

i młodzieży w tych jednostkach. 

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano 8 decyzji nakazujących (w tym  

5 decyzji umarzających postępowanie ze względu na wcześniejsze usunięcie uchybień lub zaprzestanie 

działalności w 1 przypadku).   

Żaden z zakładów nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

Zgłoszono 5 interwencji konsumenckie w zakładzie żywienia zbiorowego przygotowującego posiłki od 

surowca do wyrobu gotowego w tym 2 dotyczące zakładów z żywieniem w systemie cateringowym. 

Interwencja dotyczyła jakości posiłków serwowanych dzieciom w przedszkolu, stanu sanitarno-

higienicznego. 3 z niech okazały się zasadne lub wykazały inne nieprawidłowości. 

Nie nałożono żadnego mandatu karnego. 

Wystosowano jeden wniosek do MPWIS o nałożenie kary pieniężnej na przedsiębiorcę z powodu 

samodzielnego rozszerzenia zakresu działalności zakładu. Wniosek został rozpatrzony. Nałożono karę 

pieniężną wysokości 1000 zł. 

stołówki w domach dziecka i młodzieży 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

1 0 0 0 0  

Nadzorem objęto 1 zakład, który nie został zaplanowany do kontroli w roku 2025.  
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W roku sprawozdawczym nie dokonywano żadnych kontroli w tej placówce. 

W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych ani nie zgłaszano interwencji 

przez obywateli. 

Zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

zakłady usług cateringowych 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r.  

15 11 9 1 2  

Nadzorem objęto 15 zakładów. Zapanowano do kontroli 9 zakładów, z czego 8 skontrolowano. 

Nie dokonano kontroli jednego zakładu ze względu na nieprowadzenie działalności. Zakład został 

zlikwidowany. 

Przeprowadzono ogółem 19 kontroli, w tym: 

− 8 kontroli kompleksowych z wykorzystaniem arkusza stanu sanitarnego zakładu (1 związana ze 

złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów); 

− 2 kontrole tematyczne (w tym 1 związana z zatwierdzeniem obiektu i wpisem do rejestru obiektów 

będących pod nadzorem PPIS).  

− 8 kontroli sprawdzających; 

− 1 kontrola interwencyjna dotyczyła jakości posiłków przygotowywanych dla jednej placówki 

oświatowej; 

Skontrolowane zakłady prowadzą pełną produkcję tj. produkcję dań od surowca do wyrobu 

gotowego, z prowadzeniem obróbki wstępnej. 

W 2025 r. nie pobrano próbek żywności do badań laboratoryjnych.  

Ponadto w 7 Zakładach dokonano oceny teoretycznej jadłospisu, z uwzględnieniem 

prawidłowości układania jadłospisów, urozmaicenia pod kątem doboru surowców, konsystencji, metod 

przygotowywania, urozmaicenia kolorystycznego oraz zgodności z przepisami prawa w tym 

wyszczególniania składników alergizujących, wykazu składników potraw złożonych oraz 

przestrzegania Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r.  w sprawie grup środków 

spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz 

wymagań jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i 

młodzieży w tych jednostkach. 

Wpłynęła 1 interwencja konsumencka w tej grupie zakładów dotycząca jakości posiłków 

przygotowywanych dla jednej placówki oświatowej. Przeprowadzono kontrolę sanitarną interwencyjną, 

która nie potwierdziła wniesionych zarzutów. 

Żaden Zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

W roku sprawozdawczym wydano 4 decyzje administracyjne w celu poprawy stanu sanitarno-

technicznego oraz dotyczące poprawnego opracowywania jadłospisów w tym zgodnie z wytycznymi 

Rozporządzenia MZ z dnia 26 lipca 2016 r.  w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do 

sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań jakie muszą spełniać 

środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. 

Nałożono 2 mandaty karne na łączną kwotę 900 zł. 

Wystosowano jeden wniosek do MPWIS o nałożenie kary pieniężnej na przedsiębiorcę ze 

względu na brak uzyskania decyzji o zatwierdzeniu środków transportu wykorzystywanych  

w działalności zakładu. Wniosek został rozpatrzony. Nie nałożono kary pieniężnej. Nie wszczynano 

postępowania administracyjnego. 
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Tabela 1c Wyniki kontroli przeprowadzonych przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej  

w nadzorowanych jednostkach systemu oświaty w 2025 r. 

Lp. 

Typ obiektów 

Liczba 

obiektów 

Liczba 

przeprowadzony
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obiektów,  

w których 
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1. Sklepiki szkolne 
8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

2. Stołówki szkolne 
44 12 24 6 4 2 2 0/- zł 1 1/300 zł - 

3. Stołówki  

w przedszkolach 
74 19 24 11 5 1 0 1/1000 zł 1 0/- zł - 

4. Stołówki w bursach  

i internatach 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

5. Stołówki  

w zakładach 

specjalnych  

i wychowawczych 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
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Zakłady produkcji materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

5 2 3 1 0 

Nadzorem objęto 5 zakładów produkcyjnych. 

W 2025 r. skontrolowano 2 wytwórnie, przeprowadzono 2 kontrole kompleksowe, które nie 

wykazały nieprawidłowości. 

W tej grupie nie zatwierdzano nowych obiektów, nie wykreślano obiektów. Nie wydawano 

decyzji administracyjnych. 

5 zakładów posiada wdrożone zasady GHP/GMP oparte na systemie HACCP, a 2 posiadają 

udokumentowany i wdrożony system HACCP. 

W 2025 r. w tej grupie obiektów nie pobierano do badań laboratoryjnych próbek materiałów  

i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. 

W roku sprawozdawczym nie zgłoszono interwencji. 

Żaden zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

Miejsca obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 

Informacje ogólne 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

20 7 4 1 0 

a)  hurtownie: 

4 3 3 1 0 

b) sklepy: 

16 4 2 0 0 

Nadzorem objęto 20 zakładów, w tym 4 hurtownie opakowań do kontaktu z żywnością oraz  

16 sklepów. 

W roku sprawozdawczym skontrolowano 3 hurtownie z materiałami i wyrobami do kontaktu  

z żywnością, w związku z czym przeprowadzono 2 kontrole kompleksowe oraz 1 kontrolę 

interwencyjne w związku z interwencją konsumencką dot. znakowania folii spożywczej – stwierdzono 

błędy na stronie internetowej hurtowni – nałożono mandat na kwotę 200 zł.  

W roku sprawozdawczym skontrolowano 4 sklepy z materiałami i wyrobami do kontakt z żywnością, 

w związku z czym przeprowadzono 2 kontrole kompleksowe oraz 2 kontrolę interwencyjne w związku 

z powiadomieniami w systemie RASFF. 

Żaden zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

W tej grupie zakładów (sklepy) pobrano 3 próbki przedmiotów użytku, badania nie wykazały 

odchyleń od obowiązujących norm.  
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w tym: hurtownie 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

4 3 3 1 0 

Nadzorem objęto 4 zakłady  (tyle samo co w roku ubiegłym). Zaplanowano do kontroli  

3 zakłady, nie skontrolowano 1 z nich. 

W roku sprawozdawczym skontrolowano 3 hurtownie z materiałami i wyrobami do kontaktu  

z żywnością, w związku z czym przeprowadzono 2 kontrole kompleksowe oraz 1 kontrolę 

interwencyjne w związku z interwencją konsumencką dot. znakowania folii spożywczej – stwierdzono 

błędy na stronie internetowej hurtowni – nałożono mandat na kwotę 200 zł.  

Żaden zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

W roku sprawozdawczym nie wydawano decyzji administracyjnych. Przeprowadzono 1 kontrolę 

interwencyjną w związku z interwencją konsumencką dot. znakowania folii spożywczej – stwierdzono 

błędy na stronie internetowej hurtowni – nałożono mandat na kwotę 200 zł.  

sklepy 

Ogółem 

wg rejestru 

Ogółem 

skontrolowanych 

Zaplanowanych do 

skontrolowania 

Nieskontrolowanych 

spośród zaplanowanych 

do skontrolowania 

Zatwierdzonych 

w 2025 r. 

16 4 2 0 0 

Nadzorem objęto 16 zakładów. Zaplanowano do kontroli 2 zakłady, które zostały skontrolowane. 

W roku sprawozdawczym skontrolowano 4 sklepy z materiałami i wyrobami do kontaktu  

z żywnością, w związku z czym przeprowadzono 2 kontrole kompleksowe oraz 2 kontrolę 

interwencyjne w związku z powiadomieniami w systemie RASFF. 

Nie nakładano mandatów, nie wydawano decyzji administracyjnych.  

Żaden zakład nie został wyznaczony do wzmożonego nadzoru w 2025 r. 

W tej grupie zakładów (sklepy) pobrano 3 próbki przedmiotów użytku, badania nie wykazały 

odchyleń od obowiązujących norm.  

.2.4. Nadzór nad żywnością prozdrowotną 

Nadzór nad suplementami diety 

Nadzorem objęto 11 obiektów, w tym: 

− 4 wytwórnie suplementów diety; 

− 4 hurtownie; 

− 3 sklepy ze sprzedażą internetową. 

W roku 2025 wydano decyzję administracyjną dotycząca poprawy znakowania suplementu 

diety dot. zakładu produkcji suplementów diety. Przedsiębiorca wykonał obowiązki ujęte w decyzji, co 

potwierdzono podczas kontroli sprawdzającej.  

W Zakładach tej grupy przeprowadzono ogółem 12 kontroli tj. 

− 1 kontrolę sanitarną w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i o wpis do rejestru 

zakładów, 



30 

 

− 3 kontrole tematyczne  

− 1 kontrolę interwencyjną przeprowadzoną w związku z błędnym znakowaniem suplementu diety  

w zakładzie produkcji suplementów diety,  

− 6 kontroli w związku z powiadomieniem w systemie RASFF w hurtowniach; 

− 1 kontrolę sprawdzającą. 

W roku 2025 nie przeprowadzano kontroli kompleksowych w zakładach produkcji 

suplementów diety lub hurtowniach.   

W 2025 roku w zakładzie produkcji suplementów diety pobrano 2 próbki suplementów diety  

w kierunku zawartości witamin – nie stwierdzono nieprawidłowości.  

Dokonywano przeglądu stron internetowych dotyczących suplementów diety. W wyniku 

przeglądu w większości przypadków nie ujawniono sprzedaży w/w produktów lub suplementów 

zawierających zakazane składniki przez przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na 

terenie powiatu legionowskiego.  

3. Charakterystyka ogólna sytuacji epidemiologicznej w powiecie 

legionowskim w 2025 roku.  

Choroby szczepionkowe wieku dziecięcego 

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 Krztusiec  117  43  

2 Odra 2  0 

3 Różyczka 0 0 

4 Świnka 5 4 

5 Tężec 0 0 

6 Ospa wietrzna  229  263 

7 Grypa 941  3582 

8 Płonica 99  79  

Wybrane zatrucia i zakażenia pokarmowe wywołane 

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 Clostridium difficile 30  99  

2 Clostridium perfringens 0 1  

3 Giardia (lamblia) 14  27  

4 Rotawirusy 65  36  

5 Norowirusy 22  36  



31 

 

6 Wirusowe zakażenie jelitowe u dzieci do 

lat 2 

14  41  

7 Biegunka i zapalenie żołądkowo jelitowe  

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu 

238  367  

8 Biegunka i zapalenie żołądkowo jelitowe  

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu 

u dzieci do lat 2 

66  90  

Choroby przenoszone przez wektory odzwierzęce 

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 Borelioza 74 150  

 W tym neuroborelioza 0 2  

2 KZM 2  2  

3 Malaria 0 1  

4 Bąblowica 0 0 

Choroby przenoszone drogą płciową 

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 Kiła 17 22 

2 Rzeżączka 7 4 

3 Wywołane przez chlamydie 9 5 

4 Nowo wykryte zakażenia HIV 0 5 

5 AIDS 0 0 

6 Łącznie choroby przenoszone drogą 

płcio0wą 

32 35 

Wirusowe zapalenia wątroby 

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 WZW A 6  4  

2 WZW B 7 10 

3 WZW C 17  12  
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Inne choroby istotne w nadzorze epidemiologicznym  

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 Pokąsania 108 104 

 w tym potrzeba szczepień 53 61 

2 Zakażenia wirusem SARS-CoV-2 2 1114  914  

3 Zakażenia wirusem RSV 78  413  

4 Zakażenia wirusem RSV u dzieci do lat 2 39  109  

5 OPW 1  0 

6 Listerioza 0 6  

7 Gruźlica 13  24  

3.1. Charakterystyka szczegółowa: 

Choroby objęte programami eradykacji i eliminacji Światowej Organizacji Zdrowia 

(WHO): 

Lp. Jednostka chorobowa 2024 2025 

1 Odra 2 (1) 0 

2 Różyczka 0 0 

3 OPW 1 (1) 0 

W 2025 roku na terenie powiatu legionowskiego nie odnotowano podejrzenia/zachorowania na 

odrę, różyczkę i OPW. Dzięki wieloletnim szczepieniom wszystkich dzieci od lat odnotowywane są 

pojedyncze podejrzenia/zachorowania na ww. choroby.  

Obecnie kontynuowana jest strategia eradykacji odry i różyczki, która obejmuje: 

− nadzór nad podejrzeniami/zachorowaniami na odrę i różyczkę; 

− utrzymanie wysokiego odsetka osób zaszczepionych; 

− prawidłową diagnostykę kliniczną i wirusologiczną; 

− szczepienia osób z kontaktu z osobą chorą lub podejrzaną o zachorowanie. 

Zakażenia i choroby przenoszone drogą pokarmową: 

Salmonelloza 

W roku sprawozdawczym zanotowano 26 zachorowań na Salmonellozę (wszystkie przypadki 

potwierdzone), w tym: 

- Salmonella s.Enteritidis – 9 osób, 

- Salmonella Agona – 3 osoby, 

- Salmonella Enterica (Subsp I) – 8 osób, 

- Salmonella Group O:4 (B) – 1 osoba, 

- Salmonella bez serotypowania – 5 osób (w tym 1 pozajelitowa). 
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Odnotowane przypadki zachorowań dotyczyły głównie młodych osób, w tym 9 dzieci w wieku 

od 0 do 6 roku życia. 17 przypadków rozpoznano w pozostałych grupa wiekowych (w tym 1 

pozajelitowy). Większa ilość zachorowań miała miejsce na obszarach wiejskich (16), przy 10 

odnotowanych przypadkach w mieście. Analizując zachorowania ze względu na płeć możemy 

stwierdzić, że chorowali w większości mężczyźni – 16 oraz 10 kobiet. 

W 2025 roku prowadzono nadzór nad nosicielami salmonelli. 

Sekcja Epidemiologii przyjmowała i pobierała materiał do badań w kierunku nosicielstwa 

pałeczek jelitowych od osób zdrowych i osób po przebytej chorobie. W 2025 roku pobrano łącznie 683 

badania, w tym od 92 uczniów/studentów. Prowadzona jest niezbędna dokumentacja. 

Szigeloza  
W roku 2025 zarejestrowano 2 przypadki podejrzenia/zachorowania – 1 potwierdzony,  

1 prawdopodobny.  

Chory mężczyzna wymagał hospitalizacji, przebieg choroby był ciężki. Przebadano  

2 domowników chorego, u których w dostarczonym materiale nie wyhodowano pałeczek shigielli. 

Kobieta wykazana jako przypadek prawdopodobny nie wykonała zaproponowanych jej badań .  

Jersinioza  

W roku 2025 zarejestrowano 3 przypadki zachorowania, żaden nie wymagał hospitalizacji. 

Wszystkie zgłoszone przypadki są sporadyczne, dotyczą osób poniżej 18 roku życia (2, 12, 14), z lekkim 

przebiegiem choroby. 

Kampylobakterioza  

W roku 2025 zarejestrowano 10 potwierdzonych przypadków, wszystkie wymagające 

hospitalizowanych. Dotyczyły osób młodych w wieku do 19 lat oraz starszych (70 i 84).  Objęły  

4 mężczyzn i 6 kobiet. 5 osoby to mieszkańcy wsi, pozostali miasta. Odnotowano dwukrotny wzrost 

liczby zachorowań w stosunku do roku 2024.  

Zakażenia E. coli biegunkotwórcze 

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Zakażenia E. coli enterokrwotoczne  

W roku 2025 zarejestrowano 1 przypadek zakażenia Escherichia coli enterokrwotoczną  

u 11-miesięcznej dziewczynki. U dziecka wystąpiły następujące objawy chorobowe: biegunka, objawy 

ostrej niewydolności nerek, wymioty i krew w stolcu. U pacjentki rozwinął się HUS, była dializowana. 

Chora była poddana hospitalizacji.  W trakcie prowadzonego dochodzenia epidemiologicznego 

ustalono, że dziecko nie uczęszczało do placówek wychowawczo-edukacyjnych, w miejscu 

zamieszkania brak jest zwierząt, opiekunowie negują podróże. Woda zaopatrująca mieszkanie pochodzi 

z wodociągu miejskiego. W związku ze stwierdzeniem zakażenia E. coli enterokrwotoczną w ramach 

postepowania pobrano wodę w kierunku E. coli – wynik ujemny. Brak objawów u pozostałych 

domowników. 

Bąblowica 

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Zatrucia jadem kiełbasianym 

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Wirusowe zapalenia wątroby typu A 

W roku 2025 na terenie powiatu legionowskiego zarejestrowano 4 przypadki zachorowania na 

wirusowe zapalenie wątroby typu A. Wszystkie przypadki dotyczyły mężczyzn w wieku 14 - 50 lat. 

Wszyscy chorzy wymagali hospitalizacji. 

W przypadku czternastoletniego chłopca Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Legionowie w celu przecięcia ewentualnych dróg szerzenia się zakażenia oraz ze względu na 

środowisko (uczniowie, pracownicy szkoły podstawowej, klub sportowy) wystąpił do Ministerstwa 
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Zdrowia o uwolnienie szczepionek p/WZW A z rezerwy przeciwepidemicznej. Wniosek został 

rozpatrzony pozytywnie, w związku z czym zostało zaszczepionych na terenie 19 pacjentów (uczniów) 

oraz 1 dorosły przebywający w zamkniętym ośrodku na terenie powiatu otwockiego.  

3.2. Nadzór nad ogniskami epidemicznymi. 

Na terenie powiatu w 2025 roku. odnotowano jedno 2-osobowe ogniska domowe, w którym 

czynnikiem etiologicznym była giardia. W ognisku były narażone 4 osoby, tylko 2 miały objawy 

chorobowe i tylko one wykonały badania. W ognisku nie ustalono źródła ani nośnika zakażenia. 

Krztusiec 

W roku 2025 zarejestrowano 43 przypadki zachorowań na krztusiec z 1 hospitalizacją z tego 

powodu. W stosunku do roku ubiegłego nastąpił duży spadek liczby zachorowań. W 2024 roku 

odnotowano 117 przypadków, z których 1 wymagał hospitalizacji. W roku 2025 nie odnotowano 

ogniska oraz zgonu z powodu krztuśca. 

W roku sprawozdawczym odnotowano 1 przypadek zachorowania u dziecka do 1 roku życia. 

Łącznie zgłoszono 7 przypadków zachorowań u dzieci w wieku przedszkolnym do 6 roku życia oraz  

13 przypadków u dzieci i młodzieży od 7 do 18 roku życia. Pozostałe 23 przypadki dotyczą osób 

pełnoletnich. Podobna liczba przypadków zachorowań wystąpiła na terenach wiejskich (24) jak  

i miejskich (19) oraz wśród kobiet (22) i mężczyzn (21). W przypadku większości dzieci ustalono, że 

posiadają one szczepienia (zgodnie z PSO). W przypadku osób powyżej 18 roku życia nie udało się 

ustalić/potwierdzić posiadania szczepień – brak dokumentacji medycznej. 

Nadzorem epidemiologicznym objęto 41 osoby ze styczności. W przeciwieństwie do roku 2024 

w roku bieżącym największa liczba zachorowań. przypadła na początek roku i wyniosła 

w I kwartale 31 zgłoszeń co stanowi 72 % wszystkich zachorowań. Następnie zachorowalność spadała 

- kolejno w kwartale II – 3 przypadków, w kwartale III – 5 przypadek i w kwartale IV – 4 przypadki.  

Świnka  

W roku 2025 zarejestrowano 4 przypadki zachorowania. Żaden przypadek nie był 

hospitalizowany. W zgłoszeniach widnieje informacja o braku szczepień. Zachorowania dotyczyły 2 

mężczyzn i 2 kobiet, 2 mieszkańców i 2 miasta. Nie odnotowano znacznej zmiany liczby zachorowań 

na świnkę. 

Błonica 

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Tężec  

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Grypa 

W roku 2025 zarejestrowano 3582 przypadków grypy potwierdzonej szybkim testem 

antygenowym, w tym 37 wymagających hospitalizacji. Nie odnotowano zgonów z powodu grypy.  

W porównaniu z rokiem 2024 nastąpił znaczny, prawie 4-krotny wzrost zachorowań na grypę. 

Powyżej 40% wszystkich przypadków zachorowań stanowią te u dzieci w wieku od 0 do 6 roku życia. 

Zastanawiająca jest mała ilość zachorowań u ludzi starszych, czyli powyżej 65 roku życia. Stanowią 

one około 3%. 

Większość przypadków zachorowań miała miejsce w obszarach wiejskich – ok. 70%. Natomiast 

zachorowania z podziałem na płeć osiągnęły podobne parametry  

Najwięcej przypadków zanotowano w I kwartale tj. 2530 co stanowi 70 % wszystkich zachorowań.  

W II kwartale było 315 przypadków (ok. 8%), w III – 19, czyli 0,5%, a w IV 718 przypadków 

(20%). Przy czym najwięcej przypadków zarejestrowanych zostało w styczniu, bo 30%  

(1123 przypadki). 

Zebrane dane potwierdzają sezonowość zachorowań na grypę przypadającą na okres jesienno-zimowy.  



35 

 

Ponadto na nadzorowanym terenie prowadzony jest nadzór epidemiologiczno-wirusologiczny 

nad grypą w systemie SENTINEL. W przedmiotowym zakresie w sezonie 2024/2025 współpracowano 

z 2 podmiotami leczniczymi. Współpraca ta jest kontynuowana w sezonie 2025/2026. 

SARS-CoV-2/COVID-19  

W roku 2025 zarejestrowano 914 przypadków zachorowań, w tym 4 hospitalizacji.  

Nie odnotowano zgonu. Liczby te są zbliżone, choć widać spadek zachorowań w stosunku do lat 

wcześniejszych, w tym do roku poprzedniego, w którym to wykazano 1114 przypadków. W przypadku 

zakażeń wirusem SARS-CoV-2 trudno mówić o sezonowości zachorowań w przeciwieństwie do grypy. 

Zachorowania dotyczyły w większym stopniu mieszkańców wsi niż miast, około dwukrotnie mniej 

zachorowań było wśród kobiet niż mężczyzn. 

Choroby inwazyjne: 

Inwazyjna choroba meningokokowa 

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Inwazyjna choroba pneumokokowa  

W roku 2025 odnotowano ogółem 13 przypadków zachorowań zarejestrowanych  

w 9 przypadkach jako posocznica, w 2 przypadkach jako zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych oraz 

w 3 jako inna określona i nieokreślona. Wszystkie osoby chore były poddane hospitalizacji. 

Zachorowania dotyczyły głównie osób powyżej 57 roku życia, mężczyzn (10). Tylko jeden przypadek 

odnosił się do chłopca w wieku 2 lat.  

Liczba zachorowań w roku 2025 jest zbliżona do roku poprzedniego, gdzie było 10 

hospitalizowanych przypadków. 

Gruźlica 

Na terenie powiatu legionowskiego zarejestrowano łącznie 24 zachorowania na gruźlicę płucną 

i pozapłucną potwierdzoną bakteriologicznie, w tym 14 chorych z gruźlicą płucną BK (+) i 8 

niepotwierdzoną bakteriologicznie BK (-), u 2 pacjentów rozpoznano gruźlicę pozapłucną BK (-).  

W związku z powyższym objęto nadzorem epidemiologicznym 62 osoby z kontaktu z pacjentem 

prątkującym.  

Ta sama ilość zachorowań miała miejsce na obszarach wiejskich i miejskich, czyli po  

12 przypadków. Analizując zachorowania ze względu na płeć możemy stwierdzić, że chorowali  

w większości mężczyźni – 19 oraz 5 kobiet. 

Liczba zachorowań w roku 2025 jest wyższa do roku poprzedniego, gdzie było 

zdiagnozowanych 16 hospitalizowanych, w tym 1 przypadek gruźlicy pozapłucnej. 

Legioneloza  

W roku 2025 nie zarejestrowano przypadku podejrzenia oraz zachorowania. 

Borelioza 

W roku 2025 zarejestrowano 150 przypadków zachorowań na boreliozę co daje prawie 100% 

wzrost w stosunku do roku poprzedniego, w którym odnotowano 74 zgłoszenia. W tej liczbie 

rozpoznano 2 neuroboreliozy odnotowano oraz 2 potwierdzone i 3 prawdopodobne przypadki boreliozy 

kostno-stawowej. Najmniej zachorowań obserwowano w I kwartale, następnie liczba zgłoszeń rosła 

osiągając maksimum w III kwartale (85 przypadków), by nieznacznie spaść w kwartale IV.  Apogeum 

zachorowań przypada na miesiące wakacyjne. 

Zgłoszenia dotyczą w większym stopniu mężczyzn i kobiet, w różnym przedziale wiekowym. 

Analizując zachorowania ze względu na wiek można stwierdzić, że 117 to osoby powyżej 

35 roku życia. Ponadto widać znaczną przewagę zachorowań występujących na terenach wiejskich  

– 92 przypadki przy 58 w miastach. 
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Kleszczowe zapalenie mózgu 

W roku 2025 zarejestrowano 2 przypadki kleszczowego zapalenia mózgu u dwóch 

hospitalizowanych mężczyzn. 

Wścieklizna/styczność i narażenie na wściekliznę z potrzebą wykonania szczepień 

poekspozycyjnych  

W roku 2025 odnotowano 104 przypadki pokąsań przez zwierzęta, w tym stwierdzono 

konieczność szczepień poekspozycyjnych u 61 osób. W 11 przypadkach do narażenia na wściekliznę 

doszło poza granicami kraju.  Najczęściej do pokąsań dochodzi w okresie wakacyjnym – w III kwartale 

zostało zarejestrowanych 25 przypadków pokąsań, czyli 41% wszystkich zgłoszeń. 

W pozostałych przypadkach Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Legionowie w 

ramach współpracy z Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Nowym Dworze Mazowieckim, zlecił 

obserwację zwierząt. Wszystkie wyniki obserwacji były ujemne. W roku 2025 nie odnotowano 

zwiększenia liczby pokąsań w stosunku do roku poprzedniego.  

Ponadto w ramach współpracy z Państwową Inspekcją Weterynaryjną na bieżąco przekazywano 

do podmiotów leczniczych informacje dotyczące szczepień ochronnych lisów wolno żyjących 

przeciwko wściekliźnie na terenie powiatu. 

Kiła  

W roku 2025 zarejestrowano 22 przypadki kiły, w tym 12 przypadków kiły nieokreślonej, 

3 późnej i 7 wczesnej. Nie odnotowano hospitalizacji. Najmłodsza osoba ma lat 32 a najstarsza 64. 

Najwięcej przypadków dotyczy grupy wiekowej między 35 a 39 lat. Ta sama ilość zachorowań miała 

miejsce na obszarach wiejskich i miejskich Niewielką przewagę liczebną mają zachorowania 

występujące na terenach wiejskich – 12 przypadków przy 10 w mieście. Odnotowano wzrost 

zachorowań na kiłę w stosunku do roku poprzedniego, w którym zgłoszono 17 przypadków.  

Można powiedzieć, że ta jednostka chorobowa jest dedykowana mężczyznom, ponieważ aż  

w 20 z 22 przypadkach to właśnie u nich rozpoznano kiłę.   

Rzeżączka  

W roku 2025 odnotowano 4 przypadki rzeżączki u mężczyzn w wieku 22 - 50 lat. Odnotowano 

nieznaczny spadek zachorowań w stosunku do roku 2024. 

Choroby przenoszone drogą płciową wywołane przez Chlamydie 

W roku 2025 zarejestrowano 5 przypadków zachorowań. Większość z nich odnosi się do 

mężczyzn – 4 przypadki przy 1 u kobiety. Zachorowania dotyczą osób w przedziale wiekowym od  

23 do 53 roku życia. Zachorowania występowały przez sporadycznie w ciągu całego roku. Odnotowano 

nieznaczny spadek zachorowań w stosunku do roku 2024. 

Zakażenia wirusem HIV 

W 2025 roku zarejestrowano 5 przypadków nowych zachorowań, w tym 4 hospitalizowane. 

Zgłoszenia dotyczą 3 mężczyzn i 2 kobiet, wszystkie zakażone osoby pochodzą z terenów wiejskich. Są 

to osoby w wieku od 18 do 47 lat. 

Zachorowania na AIDS 

W roku 2025 nie zarejestrowano żadnych podejrzeń oraz zachorowań. 
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3.3. Podmioty lecznicze realizujące szczepienia ochronne: 

 

Podmioty 

lecznicze 

realizujące 

szczepienia 

ochronne  

na nadzorowanym 

terenie 

Liczba podmiotów 

Liczba 

punktów/gabinetów 

szczepień w tych 

podmiotach 

Liczba kontroli w roku 

sprawozdawczym 

Liczba 

wydanych 

(jeżeli były) 

decyzji adm. 

Rok 

ubiegły 

Rok 

Sprawo-

zdawczy 

Rok 

ubiegły 

Rok 

sprawo-

zdawczy 

Zaplanowa-

nych 

Wykona-

nych 

 

Lecznictwo 

otwarte publiczne 

6 6 10 7 5 15 - spis kart 

3 - interwen-

cyjne 

nie wydano 

Lecznictwo 

otwarte 

niepubliczne 

12 12 11 11 7 17 - spis kart  

3 - planowa- 

ne 

nie wydano 

Oddziały 

Noworodkowe 

0 0 0 0 0 0 0 

Indywidualna  

i grupowa 

praktyka lekarska 

2 2 1 1  2 - spis kart 

1 - interwen-

cyjna 

nie wydano 

Inne  

(wymienić jakie) 

- Dom Pomocy 

Społecznej 

0 0 0 0  0  

Ogółem 20 20 22 19 12 41 
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3.4. Rejestr niepożądanych odczynów poszczepiennych w roku 2025 wśród 

mieszkańców powiatu legionowskiego 

Lp. Szczepienia, po których wystąpił NOP 
Liczba NOP 

Łagodne  Poważne  Ciężkie 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

Przeciw Odrze, Świńce, Różyczce 

Imovax Polio, DTP 

Infanrix Hexa 2 

Pentaxim, Synflorix 2 

Tężec 

Tetraxim 2 

Hexacima, Rotateq 

Rotarix 

Bexsero 2 

MMR VAX PRO 

Abrysvo 

MMR VAX PRO, Varivax 

 

1 

2 

2 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

 

 

Razem 15 1 0 

3.5. Wyposażenie magazynu szczepionek w siedzibie PSSE 

Wyposażenie magazynu szczepionek w siedzibie PSSE 

Liczba 

chłodni 
Agregat / UPS Klimatyzator 

Monitoring, 

system 

powiadamiania 

Umowa na 

przechowywanie 

preparatów 

szczepionkowych/ 

dodatkowe źródło 

zasilania 

3 

PSSE w Legionowie mieści się  

w budynku Starostwa Powiatowego, 

budynek starostwa wyposażony jest 

w Agregat prądotwórczy.  

W systemie zasilania awaryjnego 

uwzględniono pomieszczenie,  

w którym przechowywane są 

preparaty szczepionkowe. 

Dodatkowo, lodówki do 

przechowywania szczepionek 

zabezpieczone są przez urządzenia 

zasilania awaryjnego UPS. 

Na 

wyposażeniu 

po-mieszczenia, 

w którym 

przechowywane 

są preparaty 

szczepionkowe.  

Na wyposażeniu 

lodówek do 

przechowywania 

szczepionek. 

 

Porozumienie z dnia  

10 grudnia 2025 r zawarte  

z Prezesem Zarządu ZOZ 

Legionowo Sp.z o.o. 

dotyczące przechowywania 

preparatów 

szczepionkowych na 

wypadek awarii/przerw  

w dostawie energii 

elektrycznej w PSSE  

w Legionowie.   
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4. NADZÓR NAD JAKOŚCIĄ WODY W 2025 ROKU 

4.1. Jakość wody przeznaczonej do spożycia 

Nadzór nad jakością wody do spożycia prowadzony był zgodnie z obowiązującym 

rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294 ). 

W roku 2025 nadzorem objęto łącznie 28 wodociągów, w tym 20 wodociągi publiczne oraz 8 

wodociągów lokalnych. Wodociąg publiczny przy ul. Pułtuskiej nie był objęty nadzorem z uwago na 

jego modernizację, która ma potrwać do 2027 roku. 

Pod nadzorem znajdowała się również 1 studnia publiczna w Legionowie oraz 1 ujęcie wody 

powierzchniowej - Zalew Zegrzyński, z którego woda jest ujmowana dla wodociągu północnego, 

zaopatrującego miasto Warszawę.  

W związku z prowadzeniem nadzoru nad jakością wody pobrano 279 próbek wody i oceniono 

250 wyników z kontroli wewnętrznej jakości wody. 

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przedstawia się następująco: 

Wodociągi 

− Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia produkujące < 100 m3 wody/dobę -  (12 obiektów).  

− Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia produkujące 101-1000 m3wody/dobę – (12 obiektów).  

− Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia produkujące 1001-10000 m3wody/dobę – (4 obiekty).  

Inne obiekty zaopatrujące w wodę przeznaczoną do spożycia: 

− tzw. Studnia Oligoceńska dostarczająca wodę dobrej jakości . 

− ujęcie powierzchniowe Wodociągu Północnego . 

Jakość wody dostarczana przez nadzorowane wodociągi jest objęta monitoringiem kontrolnym 

i przeglądowym zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem, ponadto informację o jakości wody 

dostarczanej konsumentom dają wyniki przedstawiane kwartalnie przez właścicieli/administratorów 

wodociągów w ramach realizowanej kontroli wewnętrznej jakości wody . 

W 2025 roku wydano decyzję stwierdzającą brak przydatności przydatność wody pod 

względem mikrobiologicznym w ujęciu wody zaopatrującym Szpital Onkologiczny w Wieliszewie, w 

którym stwierdzono obecność bakterii grupy coli i Escherichia. Zarządca ujęcia podjął kroki naprawcze 

oraz pobrał dodatkowe próbki po ich przeprowadzeniu, które to potwierdziły skuteczność podjętych 

działań. 

W 2025 roku wydano 2 decyzje stwierdzającej warunkową przydatności przydatność wody do 

spożycia. Jedną decyzję wydano na wodociąg zbiorowego zaopatrzenia w Łasze w którym stwierdzono 

obecność nielicznych bakterii grupy coli oraz ogólnej liczby mikroorganizmów w 22oC. oraz jedną 

decyzję wydano na indywidualne ujęcie wody należące do firmy AGRO INSERVIS Sp. Z o.o. w 

Jadwisinie, gdzie stwierdzono obecność nielicznych bakterii grupy coli. 

Zarządca ujęcia podjął kroki naprawcze oraz pobrał dodatkowe próbki po ich przeprowadzeniu, 

które to potwierdziły skuteczność podjętych działań. 

Podsumowując nadzór na obiektami wodnymi i jakość wody jaką one dostarczają, można 

stwierdzić, że nie ma zagrożenia dla zdrowia ludzi ze strony wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi dostarczanej z nadzorowanych obiektów. Wszystkie wodociągi dostarczają wodę, której 

parametry spełniają obowiązujące wymagania. Przekroczenia jakie dotychczas występowały zostały 

usunięte w terminach wyznaczonych w decyzji. Wszyscy administratorzy obiektów wodnych prowadzą 

kontrolę wewnętrzną jakości dostarczanej wody 

4.2. Jakość wody ciepłej w kierunku bakterii Legionella 

Działając zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem oraz mając na uwadze zagrożenie 

zdrowotne powodowane ewentualnym skażeniem instalacji wewnętrznej budynków w roku 2025 
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kontynuowano nadzór nad jakością wody ciepłej użytkowej w związku z możliwością wystąpienia 

bakterii Legionella w obiektach służby zdrowia. 

W związku ze sprawowanym nadzorem w jednej z trzech pobranych próbek w MEDIQ NZOZ 

ul. Piłsudskiego 20 w Legionowie stwierdzono obecność bakterii Legionella.  

W stosunku do podmiotu odpowiedzialnego za jakość wody wszczęto postępowanie 

administracyjne, wydano decyzje nakazującą wyeliminowanie stwierdzonych przekroczeń. Wdrożone 

działania naprawcze zastosowane przez zarządcę obiektu skutkowały poprawą jakości wody co 

potwierdziły przeprowadzone kolejne badania laboratoryjne próbek wody ciepłej wykonane przez 

zarządcę obiektu po zakończeniu działań naprawczych. 

4.3. Jakości wody w kąpieliskach 

W roku 2025 nadzorem objęto 2 kąpieliska oraz 2 miejsca wykorzystywane do kąpieli: 

− Nieporęt „Dzika Plaża” – kąpielisko,  

− Serock, ul. Retmańska– kąpielisko, 

− Wieliszew, ul. 600-Lecia – miejsce wykorzystywane do kąpieli,  które było organizowane pod tą 

sama nazwą przez dwóch organizatorów, Urząd Gminy Wieliszew oraz Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego „Wieliszew” Sp. z o.o.  

W ramach nadzoru w 2025 r. pobrano 2 próbki wody z kąpielisk, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami pozostałe próbki były realizowane w ramach kontroli wewnętrznej przez zarządców 

kąpielisk. 

W 2025 roku wydano 14 bieżących ocen jakości wody na kąpieliskach i miejscach 

wykorzystywanych do kąpieli. W roku 2025 nie stwierdzono zjawiska zakwitu sinic w wodzie  

w nadzorowanych kąpieliskach i miejscu do kąpieli. 

W roku 2025 przeprowadzono 4 kontrole sanitarne na kąpieliskach oraz 2 w miejscach 

przeznaczonych do kąpieli. W ramach kontroli zwracano uwagą na właściwie przygotowaną  

i utrzymywaną infrastrukturę obiektów, mając na uwadze bezpieczeństwo osób kąpiących się, jak 

również każdorazowo przeprowadzano wizualną ocenę jakości wody pod kątem wykluczenia 

ewentualnych zakwitów sinic. 

Informacje o jakości wody w kąpieliskach oraz o warunkach panujących na kąpieliskach były 

na bieżąco umieszczane przez organizatora i Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  

w Legionowie w serwisie kąpieliskowym oraz był dostępne dla społeczeństwa na stronach 

internetowych Głównego Inspektoratu Sanitarnego. 

4.4. Jakość wody basenowej 

W 2025 r. pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Legionowie 

było 8 obiektów basenowych. Jakość wody w basenach oceniana jest na podstawie wyników badań 

przeprowadzanych w ramach nadzoru oraz w ramach kontroli wewnętrznej wykonywanej  

z częstotliwością dwa razy w miesiącu przez zarządców obiektów. 

W roku 2025 roku pobrano 21 próbek nadzorowych z niecek basenowych oraz 16 próbek wody 

ciepłej z natrysków basenowych. W pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń. 

W ramach kontroli wewnętrznej wykonywanej zarządcy trzech nadzorowanych obiektów 

basenowych zgłosili obecność mikroorganizmów z nieckach basenowych . Na stwierdzone 

przekroczenia zostały wszczęte postępowania administracyjne z ramienia inspekcji sanitarnej i wydano 

decyzje unieruchamiające poszczególne niecki basenowe: 

− Nieckę rekreacyjną na pływalni Wodne Piaski w Legionowie 

− Nieckę jacuzzi dużego na Aquaparku Hotelu Warszawianka w Jachrance 

− Nieckę jacuzzi pływalni Fala w Nieporęcie. 

Przekroczenia, które wystąpiły w ww. obiektach zostały niezwłocznie wyeliminowane po 

przeprowadzonych przez zarządców działaniach naprawczych. Wyniki badań wody przeprowadzone 

przez zarządców pływalni po podjętych działaniach naprawczych potwierdziły ich skuteczność.  
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6. Działalność kontrolna i pokontrolna w placówkach nauczania, 

wychowania i opieki oraz wypoczynku i rekreacji dzieci  

i młodzieży. 

W roku 2025 objęto nadzorem sanitarnym 156 placówek oświatowo-wychowawczych na 

terenie powiatu legionowskiego takich jak: 

1. Żłobki – 24 

2. Kluby dziecięce – 4 

3. Przedszkola – 63 w tym: Punkty Przedszkolne – 7 (Inne Formy Wychowania Przedszkolnego) 

4. Szkoły Podstawowe – 33 

5. Licea – 7 

6. Zespoły Placówek Oświatowych/Szkół Ogólnokształcących – 10, w tym: przedszkola – 6, szkoły 

podstawowe – 6, licea - 1, technikum - 2, szkoły branżowe I stopnia – 2, przedszkole i szkoła 

specjalne – 1 

7. Placówki całodobowe – 3 w tym: Internat, Dom Dziecka, Bursa Szkolna 

8. Placówki Pozaszkolne Specjalistyczne – 5 

9. Placówki Wychowania Pozaszkolnego - 7 

W 2025 roku przeprowadzono 135 kontroli, w tym: 

− 103 kontrole w placówkach stałych, 

− 32 kontroli turnusów w trakcie akcji zimowego i letniego wypoczynku dzieci i młodzieży, 

Zakres przeprowadzonych kontroli sanitarnych obejmował następujące zagadnienia: 

− oceny stanu sanitarnohigienicznego i technicznego pomieszczeń poszczególnych placówek, 

− higienicznej oceny rozkładu zajęć lekcyjnych, 

− oceny warunków zdrowotnych w pracowniach komputerowych, 

− oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji chemicznych i ich 

mieszanin w placówkach,  

− oceny posiadania certyfikatów przez placówki na meble i sprzęt sportowy (praca problemowa), 

− oceny warunków realizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami w szkołach, 

− oceny warunków do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach, 

− oceny warunków prowadzenia dożywiania w szkołach, 

− oceny warunków do utrzymania higieny osobistej w szkołach, 

− oceny przygotowania szkół do nowego roku szkolnego 2025/2026, 
− sprawdzenia realizacji zaleceń pokontrolnych zawartych w decyzjach, wystąpieniach oraz 

protokołach kontroli, 

− oceny warunków sanitarno–higienicznych zimowego i letniego wypoczynku dzieci i młodzieży, 

− interwencji dotyczących warunków sanitarnohigienicznych i technicznych w placówkach. 

Wydano 18 decyzji administracyjnych merytorycznych tj.: 

16 decyzji nakazujących w tym dla 2 przedszkoli, 1 punktu przedszkolnego, 7 szkół podstawowych,  

5 zespołów szkolno-przedszkolnych, 1 liceum. 

Wydane decyzje administracyjne dotyczyły m.in.: 

- doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-higienicznego i technicznego ścian i sufitów  

w poszczególnych salach lekcyjnych, szatniach, pomieszczeniach sanitarno-higienicznych, 

korytarzach i salach gimnastycznych; 

- doprowadzenie do właściwego stanu technicznego drzwi w rozbieralniach na W-F; 

- przeprowadzenie pomiarów natężenia oświetlenia w poszczególnych salach lekcyjnych oraz  

w pomieszczeniach biurowych szkoły 

2 decyzje opiniujące dla żłobka 
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9 opinii sanitarnych w celach rejestracji działalności, w tym dla: 2 żłobków (decyzje opiniujące),  

4 przedszkoli,  1 szkoły podstawowej, 1 liceum, 1 Ośrodek Szkoleniowy. 

Podjęto 3 interwencje (3 bezzasadne) Zarzuty wniesionych interwencji dotyczyły: 

- braku podstawowych środków higieny osobistej, zniszczone ściany w salach, pęknięte krzesła, ostre 

krawędzie zabawek, kurz na parapetach, brak wentylacji w niepublicznym przedszkolu – 

interwencja bezzasadna;  

- braku przewijaka (zmiana pieluch na podłodze), pozwolenie na przynoszenie zabawek z domu, 

łączenie grup, przyprowadzanie chorych dzieci – interwencja bezzasadna; 

- braku pewności czy wypoczynek był zgłoszony do bazy MEN – interwencja bezzasadna. 

6.1. Analiza warunków sanitarno-higienicznych i technicznych 

Na terenie powiatu legionowskiego ogólny stan sanitarnohigieniczny i techniczny obiektów  

szkolno-wychowawczych przedstawia się, jako dobry. W 2025 roku w placówkach przeprowadzono 

bieżące naprawy i konserwacje. Polegały one m.in na:  

− malowanie ścian i sufitów sal dydaktycznych, korytarzy, szatni (pomieszczeń placówki); 

− wymiana parkietu na nawierzchnię typu tarkett; 

− naprawa i montaż osłon na grzejniki; 

− sprzątanie pomieszczeń w tym: mycie okien, drzwi, pranie firan, czyszczenie podłóg; 

− renowacja;  

− wymiana oświetlenia. 

6.2. Analiza w zakresie higienizacji procesów nauczania 

Sprawowanie nadzoru w zakresie higieny procesu nauczania i wychowania. 

Dokonano oceny obciążenia uczniów ciężarem tornistrów szkolnych w 2 wybranych Szkołach 

Podstawowych (wiejskiej i miejskiej). Została ona przeprowadzona w klasach 4-8 (w zależności od 

możliwości szkolnych po dwie klasy z tego samego rocznika), łącznie 34 oddziały. Zważono 628 

tornistrów i 628 uczniów. Ponadto dokonano oceny dostosowania mebli do warunków 

antropometrycznych uczniów w 6 placówkach, w tym 2 przedszkolach (7 oddziałów - 145 stanowisk), 

3 zespołach szkolno-przedszkolnych (24 oddziały - 443 stanowiska i 443 uczniów)  oraz 1 szkole 

podstawowej (10 oddziałów – 185 stanowisk i 185 uczniów). Liczba badań wynosi 76 (oznaczeń 2804). 

Higiena pracy umysłowej 

W roku sprawozdawczym 2025 r. ocenie poddano rozkład zajęć lekcyjnych w 6 szkołach 

podstawowych, łącznie w 31 oddziałach. Jednocześnie w 7 szkołach podstawowych, 1 liceum i 3 

zespołach szkół ocenie poddano organizacje przerw międzylekcyjnych. Zapewniono wszystkie przerwy 

10 min oraz przynajmniej 1 przerwę dłuższą w 11 placówkach a w 9 placówkach wszystkie przerwy 

krótsze niż 10 minut i przynajmniej 1 przerwa 15-20 min. Podczas kontroli nieprawidłowości nie 

stwierdzono. 

Ergonomia mebli szkolnych i przedszkolnych 

Oceniono dostosowanie ergonomii mebli do wzrostu uczniów w 6 placówkach. Ogółem 

zbadano stanowiska pracy w 41 oddziałach, w tym 2 przedszkolach (7 oddziałów - 145 stanowisk),  

1 szkole podstawowej (10 oddziałów – 185 stanowisk i 185 uczniów) oraz 3 zespołach szkolno-

przedszkolnych (24 oddziały - 443 stanowisk i 443 uczniów).   

6.3. Wypoczynek zimowy i letni 

Wypoczynek zimowy 

W ramach akcji zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży, w okresie od dnia 3 lutego do 

dnia 16 lutego 2025 roku, na podstawie elektronicznej bazy wypoczynku Ministerstwa Edukacji 

Narodowej zostało zgłoszonych 26 turnusów, w tym 24 organizowane w miejscu zamieszkania  



43 

 

i 2 w obiekcie hotelowym lub innym obiekcie, w którym świadczone są usługi hotelarskie. Objęto 

nadzorem sanitarnym wybranych 8 turnusów, w tym 7 zorganizowanych w miejscu zamieszkania  

i 1 w obiekcie hotelowym lub innym obiekcie, w którym świadczone są usługi hotelarskie (w formie 

wyjazdowej). Ogólna liczba uczestników tych turnusów dla dzieci i młodzieży – 205. Przeprowadzono 

w tym zakresie 8 kontroli których zakres obejmował następujące zagadnienia: budynek i jego 

wyposażenie techniczne, mikroklimat pomieszczeń, pomieszczenia mieszkalne, pomieszczenia 

sanitarne, pomieszczenia porządkowe, opiekę medyczną, system I pomocy, pokoje chorych, stan 

zdrowia uczestników, żywienie uczestników wypoczynku, warunki do uprawiania sportu i rekreacji, 

teren obiektu wypoczynku, gromadzenie odpadów stałych, przestrzegania zakazu palenia tytoniu.  

W żadnym z kontrolowanych wypoczynków nie zaobserwowano problemów związanych  

z utrzymaniem odpowiedniego stanu sanitarnohigienicznego i technicznego. Ponadto, prowadzenie 

nadzoru nad wypoczynkiem dzieci i młodzieży szkolnej na obszarze objętym kontrolą odbywało się bez 

żadnych trudności Nie odnotowano nieprawidłowości. 

Powyższe placówki zapewniły uczestnikom podczas pobytu odpowiednie warunki 

sanitarnohigieniczne. Opiekę medyczną uczestnikom zapewniały miejscowe ośrodki zdrowia. Chorób, 

wypadków, urazów czy też zatruć pokarmowych nie odnotowano. Opiekę nad uczestnikami sprawował 

wykwalifikowany personel pedagogiczny posiadający również stosowną dokumentację medyczną. 

Wypoczynek letni 

W ramach zapewnienia bezpiecznych warunków letniego wypoczynku dzieci i młodzieży 

szkolnej podczas akcji „Bezpieczne Wakacje 2025 r.” trwającej w okresie od dnia 28 czerwca do dnia 

31 sierpnia objęto nadzorem sanitarnym 24 turnusy, w tym 1 turnus zorganizowany w formie 

wyjazdowej oraz 23 turnusy zorganizowane w miejscu zamieszkania. Ogólna liczba uczestników 

kontrolowanych turnusów dla dzieci i młodzieży – 958. Kontrole nie wykazały złego stanu 

sanitarnohigienicznego. Nie zarejestrowano przypadków zachorowań ani wypadków. Przeprowadzono 

1 kontrolę interwencyjną w ramach wypoczynku dzieci i młodzieży w miejscu zamieszkania. 

Interwencja nie potwierdziła wniesionych zarzutów. 

Kontrole przeprowadzane były na podstawie elektronicznej bazy wypoczynku, utworzonej 

przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, zorganizowanego na terenie powiatu legionowskiego,  

w której zostało zgłoszonych łącznie 184 turnusy (170 w miejscu zamieszkania, 14 w obiektach 

całorocznych usług hotelarskich). Turnusy letniego wypoczynku zostały skontrolowane pod kątem 

oceny warunków sanitarnohigienicznych i technicznych, której zakres obejmował następujące 

zagadnienia: budynek i jego wyposażenie techniczne, mikroklimat pomieszczeń, pomieszczenia 

mieszkalne, pomieszczenia sanitarne, pomieszczenia porządkowe, opiekę medyczną, system I pomocy, 

pokoje chorych, stan zdrowia uczestników, żywienie uczestników wypoczynku, warunki do uprawiania 

sportu i rekreacji, teren obiektu wypoczynku, gromadzenie odpadów stałych, dostępu do kąpieliska, 

przestrzegania zakazu palenia tytoniu. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 

Obiekty, w których zorganizowano wypoczynek zapewniły uczestnikom odpowiednie warunki 

sanitarnohigieniczne. Opiekę nad uczestnikami wypoczynku sprawował wykwalifikowany personel 

pedagogiczny posiadający również stosowną dokumentację medyczną. Opiekę medyczną uczestnikom 

zapewniały miejscowe ośrodki zdrowia. Brak przypadków osób chorych, wypadków i urazów.   

6.4. Realizacja zagadnień problemowych 

Ocena przygotowania szkół do nowego roku szkolnego 2025/2026. 

W zakresie przygotowania szkół do nowego roku szkolnego 2025/2026 przeprowadzono 

kontrolę w 3 placówkach, kontrole wynikały z harmonogramu kontroli. Kontrole przeprowadzono  

w 3 szkołach podstawowych. W wyniku przeprowadzonych kontroli stwierdzono, że placówki 

zapewniają właściwe warunki sanitarno-higieniczne przewidziane dla tego typu obiektów. Podczas 

kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości, które mogłyby zagrażać bezpieczeństwu dzieci i młodzieży. 
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7. Nadzorowane zakłady w zakresie bezpiecznych warunków pracy 

Higiena Pracy w roku sprawozdawczym 2025 posiadała w ewidencji 440 zakładów pracy  

i podmiotów gospodarczych podlegających nadzorowi, w których jest zatrudnionych 11 970 

pracowników. Liczbę zakładów pracy w poszczególnych działach Polskiej Klasyfikacji Działalności  

w 2025 roku obrazuje poniższa tabela. 

Tabela. 1 Liczba zakładów pozostających w ewidencji Sekcji w 2024 r. w poszczególnych PKD  

PKD Rodzaj działalności 
Liczba 

zakładów 

1 
Uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, łowiectwo, włączając działalność 

usługowa 
3 

2 Leśnictwo i pozyskiwanie drewna 1 

3 Rybactwo 0 

5 Wydobywanie węgla kamiennego i węgla brunatnego (lignitu) 0 

6 Górnictwo ropy naftowej i gazu ziemnego 0 

7 Górnictwo rud metali 0 

8 Pozostałe górnictwo i wydobywanie 0 

9 Działalność usługowa wspomagająca górnictwo i wydobywanie 0 

10 Produkcja artykułów spożywczych 21 

11 Produkcja napojów 1 

13 Produkcja wyrobów tekstylnych 2 

14 Produkcja odzieży 6 

15 Produkcja skór i wyrobów ze skór wyprawionych 0 

16 
Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli: produkcja 

wyrobów ze słomy i materiałów używanych do wyplatania 
2 

17 Produkcja papieru i wyrobów z papieru 2 

18 Poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji 6 

19 Wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej 3 

20 Produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych 7 

21 
Produkcja podstawowych substancji farmaceutycznych oraz leków i pozostałych 

wyrobów farmaceutycznych 
1 

22 Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych 13 

23 Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych 7 

24 Produkcja metali 2 

25 Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 5 



45 

 

26 Produkcja komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych 3 

27 Produkcja urządzeń elektronicznych 
1 

 

28 Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowanych 4 

29 
Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem 

motocykli 
3 

30 Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 0 

31 Produkcja mebli 8 

32 Pozostała produkcja wyrobów 6 

33 Naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń 1 

35 Wytwarzanie i zaopatrywanie 7 

36 Pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody 4 

37 Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 3 

38 
Działalność związana ze zbieraniem, przetwarzaniem i unieszkodliwianiem 

odpadów, odzysk surowców 
4 

39 
Działalność związana z rekultywacją i pozostała działalność usługowa związana 

z gospodarką odpadami 
1 

41 Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 13 

42 Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej 5 

43 Roboty budowlane specjalistyczne 17 

45 
Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi; naprawa pojazdów 

samochodowych 
24 

46 Handel hurtowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi 40 

47 
Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami 

samochodowymi 
58 

49 Transport lądowy oraz transport rurociągowy 7 

50 Transport wodny 1 

51 Transport lotniczy 0 

52 Magazynowanie i działalność usługowa wspomagająca transport 1 

53 Działalność pocztowa i kurierska 1 

55 Zakwaterowanie 7 

56 Działalność usługowa związana z wyżywieniem 9 

58 Działalność wydawnicza 1 

59 
Działalność związana z produkcją filmów, nagrań wideo, programów 

telewizyjnych, nagrań dźwiękowych i muzycznych 
0 
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60 Nadawanie programów ogólnodostępnych i abonamentowych 0 

61 Telekomunikacja 0 

62 
Działalność związana z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki 

oraz działalność powiązana 
1 

63 Działalność usługowa w zakresie informacji 0 

64 
Finansowa działalność usługowa, z wyłączeniem ubezpieczeń i funduszów 

emerytalnych 
1 

65 
Ubezpieczenia, reasekuracja oraz fundusze emerytalne, z wyłączeniem 

obowiązkowego ubezpieczenia społecznego 
0 

66 
Działalność wspomagająca usługi finansowe oraz ubezpieczenia i fundusze 

emerytalne 
0 

68 Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 3 

69 Działalność prawnicza, rachunkowo-księgowa i doradztwo podatkowe 0 

70 
Działalność firm centralnych (HEAD OFFICES); doradztwo związane z 

zarządzaniem 
2 

71 Działalność w zakresie architektury i inżynierii; badania i analizy techniczne 7 

72 Badania naukowe i prace rozwojowe 5 

73 Reklama, badanie rynku i opinii publicznej 6 

74 Pozostała działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 1 

75 Działalność weterynaryjna 1 

77 Wynajem i dzierżawa 0 

78 Działalność związana z zatrudnieniem 1 

79 

Działalność organizatorów turystyki, pośredników i agentów turystycznych oraz 

pozostała działalność usługowa w zakresie rezerwacji i działalności z nią 

związane  

0 

80 Działalność detektywistyczna i ochroniarska 0 

81 Działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach  1 

82 
Działalność związana z administracyjną obsługą biura i pozostała działalność 

wspomagająca prowadzenie działalności gospodarczej 
1 

84 
Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 

społeczne 
6 

85 Edukacja 27 

86 Opieka zdrowotna 31 

87 Pomoc społeczna z zakwaterowaniem 5 

88 Pomoc społeczna bez zakwaterowania 1 
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90 Działalność twórcza związana z kulturą i rozrywką 1 

91 
Działalność bibliotek, archiwów, muzeów oraz pozostała działalność związana z 

kulturą 
2 

92 Działalność związana z grami losowymi i zakładami wzajemnymi 4 

93 Działalność sportowa, rozrywkowa i rekreacyjna 0 

94 Działalność organizacji członkowskich 2 

96 Pozostała indywidualna działalność usługowa 20 

97 Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 0 

98 
Gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne 

potrzeby 
0 

Razem 440 

 

Tabela 2. Struktura wielkości zakładów pracy w powiecie legionowskim 

Liczba zakładów pracy 

Rok do 9 10-49 50-249 250 i więcej Razem 

2025 245 133 57 5 440 

55,68% 30,22% 12,96% 1,14% 100% 

Należy zaznaczyć, iż Higiena Pracy prowadząc ewidencję obiektów będących pod nadzorem, 

dzieli zakłady na poszczególne branże, używając Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD). Jak wynika 

z przedstawionego podziału największą pozycję stanowią obiekty zajmujące się handlem detalicznym, 

z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami samochodowymi, kolejną handlem hurtowym,  

z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi. W następnej, dość znaczącej grupie pozostają 

zakłady opieki zdrowotnej, które na przestrzeni ostatnich lat poszerzają działalność leczniczą. Poważną 

grupę stanowią zakłady zajmujące się handlem hurtowym i detaliczny pojazdami samochodowymi, 

naprawa pojazdów samochodowych,  zakłady spożywcze. 

W grupie 440 zakładów, największą część stanowią zakłady małe (mikroprzedsiębiorstwa) – 

245 zakładów, kolejną średnie – 133 zakłady. Niewiele jest zakładów zatrudniających od 50 do 249 

pracowników – 57 zakłady. 5 zakładów zatrudniających powyżej 250 pracowników. 

7.1. Nadzór bieżący nad zakładami pracy  

Higiena Pracy prowadziła nadzór bieżący nad zakładami pracy w oparciu o przygotowywany 

plan pracy, kierując się przy tym zagrożeniami zawodowymi oraz planem zasadniczych zadań.  

W ramach sprawowanego nadzoru w roku 2025 przeprowadzono 110 kontroli, w tym: 

− 103 (75 zakłady) kontrole dotyczyły stanu sanitarno-higienicznego w zakładach pracy; 

− 43 kontrole w ramach nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami; 

− 3 kontrole przeprowadzone w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi; 

− 16 kontroli w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym w środowisku 

pracy; 

− 37 kontrole w ramach nadzoru nad czynnikami biologicznymi w środowisku pracy; 

− 1 kontrola w ramach nadzoru nad detergentami; 
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W wyniku kontroli sanitarnych, na zakłady, w których stwierdzano nieprawidłowości, Higiena 

Pracy wydawała decyzje administracyjne nakazujące wykonanie określonych nakazów z określonym 

terminem wykonania oraz decyzje płatnicze. Liczba przeprowadzonych, ma między innymi wpływ na 

liczbę ujawnionych nieprawidłowości w kontrolowanych zakładach, a to z kolei przekłada się na liczbę 

nakazów. Ogółem wydano 27 decyzji administracyjnych. Za kontrole skutkujące uchybieniami 

nałożono 31 decyzji płatniczych.  

Tabela 3. Liczba stwierdzonych uchybień w zakresie higieny pracy 
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2025 24 9 17 6 26 46 7 8 

W wyniku stwierdzanych w czasie prowadzonych kontroli nieprawidłowości w roku 

sprawozdawczym 2025 nałożono 3 mandaty karne na kwotę 1200 zł.  

7.2. Choroby zawodowe 

Poza opisanymi w poprzednich rozdziałach działaniami Sekcja Higieny pracy prowadzi 

dochodzenia epidemiologiczne dotyczące chorób zawodowych . Zgodnie z art. 2351 kodeksu pracy: „za 

chorobę zawodową uważa się chorobę, wymienioną w wykazie chorób zawodowych, jeżeli w wyniku 

oceny warunków pracy można stwierdzić bezspornie lub z wysokim prawdopodobieństwem, że została 

ona spowodowana działaniem czynników szkodliwych dla zdrowia występujących w środowisku pracy 

albo w związku ze sposobem wykonywania pracy, zwanych „narażeniem zawodowym” 

Zaś zgodnie z art. 2352 kodeksu pracy rozpoznanie choroby zawodowej u pracownika lub 

byłego pracownika następuje w okresie jego zatrudnienia w narażeniu zawodowym, ale też może 

nastąpić po zakończeniu pracy w narażeniu, pod warunkiem, że wystąpią udokumentowane  

(w dokumentacji lekarskiej) objawy chorobowe w okresie ustalonym w wykazie chorób zawodowych. 

Na przestrzeni 2025 roku Higiena Pracy przeprowadziła 6 postępowań w sprawie chorób 

zawodowych. W wyniku dochodzeń epidemiologicznych, na podstawie orzeczeń lekarskich wydano  

2 decyzje stwierdzającą chorobę zawodową. Stwierdzono przypadek przewlekłej choroby narządu głosu 

spowodowane nadmiernym wysiłkiem głosowym, trwającym co najmniej 15 lat: niedowład mięśni 

wewnętrznych krtani z wrzecionowatą niedomykalnością fonacyjną głośni i trwałą dysfonią oraz 

przewlekłej choroby układu ruchu wywołanej sposobem wykonywania pracy: przewlekłe zapalenie 

okołostawowe barku. Wystosowano do Instytutu Medycyny Pracy w Łodzi 2 karty stwierdzenia 

choroby zawodowej, która jest końcowym etapem postępowania „pozytywnego”. Wydano 3 decyzje  

o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej. W roku 2025 r. zgłoszono 9 podejrzeń chorób 

zawodowych. 
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7.3. Nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami w tym 

detergentami oraz produktami biobójczymi 

W zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin przeprowadzono 43 kontrole ogółem,  

18 kontroli w wyniku których stwierdzono nieprawidłowości, wydano decyzje administracyjne. Podczas 

kontroli zwracano uwagę na obowiązek posiadania kart charakterystyki, treść i formę kart 

charakterystyki, spis substancji i ich mieszanin, prawidłowość oznakowania substancji i ich mieszanin. 

Przeprowadzono 1 kontrolę w ramach nadzoru nad detergentami. W roku sprawozdawczym 2025 

prowadzono 3 kontrole w zakresie nadzoru nad produktami biobójczymi.  

7.4. Środki zastępcze i nowe substancje psychoaktywne  

W roku 2025 r. Higiena Pracy w ramach akcji Bezpieczne Ferie przeprowadziła 1 kontrolę  

w obiekcie, w których występowało podejrzenie wprowadzania do obrotu środków zastępczych. Nie 

stwierdzono obecności i wprowadzania do obrotu środków zastępczych. Kontrole przeprowadzane były 

bez udziału innych służb. 

8. Profilaktyka w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego 

Zadania pracownika ds. Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia polegały na: inicjowaniu, 

wdrażaniu, monitorowaniu interwencji programowych i nieprogramowych z zakresu profilaktyki 

chorób i promocji zdrowia. Podstawą działań oświatowo-zdrowotnych był: art. 6 Ustawy o Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej, wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego, wytyczne Wojewody 

Mazowieckiego, założenia Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, zalecenia Ministra 

Zdrowia, Światowej Organizacji Zdrowia i Komisji Europejskiej. Ponadto brano pod uwagę 

porozumienia zawarte z lokalnymi partnerami realizowanych przedsięwzięć. 

Interwencje realizowane w roku 2025 stanowiły kontynuację programów i działań wdrożonych 

w poprzednich latach, charakteryzując się długofalowym podejściem. Były odpowiedzią na aktualne 

zagrożenia zdrowotne występujące wśród mieszkańców powiatu legionowskiego, obejmujące dzieci, 

młodzież oraz dorosłych. 

8.1. Placówki oświatowo-zdrowotne i podmioty lecznicze pod nadzorem w roku 

2024 i 2025  

Rodzaj placówki, liczba placówek objętych działaniami OZiPZ: 

− Przedszkola/ oddziały przedszkolne/inne formy wychowania przedszkolnego – 57 

− Szkoły Podstawowe – 33 

− Zespół Szkół Specjalnych – 3 

− Licea Ogólnokształcące – 6 

− Technika – 2 

− Zasadnicze Szkoły Zawodowe (branżowe I stopnia) – 2 

− Żłobki – 24 

Razem – 127 

Partnerzy instytucjonalni, dzięki współpracy których możliwe było zaproponowanie 

ciekawszych form realizacji pracy oświatowo- zdrowotnej oraz dotarcie do szerszej grupy 

społeczeństwa. 

Partnerzy instytucjonalni: 

− Administracja samorządowa  

− Starostwo nowodworskie 

− Urząd Miasta Legionowo 



50 

 

− Urząd Miasta Serock 

− Urząd Gminy Jabłonna 

− Urząd Gminy Wieliszew 

− Urząd Gminy Nieporęt 

Instytucje 

− Komenda Powiatowa Policji w Legionowie 

− Krajowe Centrum ds. AIDS, Warszawa 

− Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Legionowo 

− Miejski Ośrodek Kultury 

− Gazeta Powiatowa 

− Miejska Biblioteka Publiczna w Legionowie. Poczytalnia 

− Radio Bezpieczna Podróż 

W roku 2025 współpracowano z 7 partnerami instytucjonalnymi 

8.2. Realizowane interwencje programowe w roku 2025 

1) Czyste powietrze wokół nas (grupy przedszkolne) 

2) Skąd się biorą produkty ekologiczne? (grupy przedszkolne) 

3) Czyste powietrze wokół nas (klasa „0”) 

4) Trzymaj formę ! (kl. V – VIII) 

5) Bieg po Zdrowie (kl. IV) 

6) Wybierz życie - Pierwszy krok cewa (szkoły ponadpodstawowe) 

7) Zdrowe piersi są OK ! (szkoły ponadpodstawowe) 

8) ARS, czyli jak dbać o miłość ? (szkoły ponadpodstawowe) 

9) Znamię ! Znam je ? (szkoły ponadpodstawowe) 

10) Podstępne WZW (szkoły ponadpodstawowe) 

11) Krajowy Program Zapobiegania HIV i Zwalczania AIDS (szkoły ponadpodstawowe) 

12) Zdrowy Styl Życia „Żyj Dobrze” 

8.3. Realizowane interwencje nieprogramowe w roku 2025  

1) Kampania EFSA Wybieraj Bezpieczną Żywność 

2) Konkurs Leśne Inspiracje 

3) Światowy Dzień bez Tytoniu, 

4) Światowy Dzień Rzucania Palenia, 

5) Światowy Dzień Zdrowia- Hasło Roku 

6) Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach 

7) Profilaktyka grypy sezonowej  

8) Akcja „Bezpieczne wakacje” 

9) Akcja  „Bezpieczne ferie” 

10) Profilaktyka chorób odkleszczowych 

11) Profilaktyka wścieklizny  

12) Profilaktyka zatruć grzybami 

13) Kampania #SzczepimySię 

14) Promocja zdrowia psychicznego 

15) Zwiększenie świadomości w zakresie szkodliwości zażywania narkotyków / nowych substancji 

psychoaktywnych (działania poza programem ARS, czyli jak dbać o miłość) 

16) Szczepienia przeciw krztuścowi dla kobiet w ciąży 

17) Kampania PIORiN PlantHealth4Life 

18) Kampania GIS "Jesień bez infekcji" 

19) Kampania WHO/GIS "Zwykły kaszel czy objaw gruźlicy? Sprawdź!" 

20) Profilaktyka zatruć grzybami 
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21) Profilaktyka wszawicy 

22) Profilaktyka zatruć pokarmowych 

23) Profilaktyka wścieklizny 

24) Profilaktyka chorób odzwierzęcych 

25) Profilaktyka chorób onkologicznych (informacje nt. chorób nowotworowych nieklasyfikowanych 

w innych interwencjach) 

26) Profilaktyka zagrożeń zdrowia środowiskowego (np. smog, czad, różne rodzaje promieniowania, 

hałas) 

27) Promocja higieny jamy ustnej, w tym profilaktyka próchnicy i chorób przyzębia 

28) Promocja zdrowego stylu życia i higieny osobistej 

29) Profilaktyka chorób układu krążenia 

30) Profilaktyka chorób przenoszonych drogą płciową 

31) Profilaktyka wad postawy 

32) Zwiększenie świadomości w zakresie szkodliwości spożywania napojów energetyzujących 

(energetycznych) 

33) Nowy przedmiot szkolny - edukacja zdrowotna - intensyfikacja działań 

34) Inne powiatowe Zdrowie w bajce 

8.4. Upowszechnienie wiedzy dotyczącej osiągania i utrzymania wysokich 

standardów zdrowotnych ludzi. 

Liczba osób uczestniczących 40 869 

Liczba zrealizowanych w interwencjach - interwencji 47 

9. Podsumowanie 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Legionowie oceniając stan bezpieczeństwa 

sanitarnego na terenie powiatu legionowskiego stwierdza, że nie stanowi on zagrożenia dla zdrowia  

i życia jego mieszkańców. Niezależnie od dotychczasowych wyników należy w dalszym ciągu 

prowadzić prawidłowy i skuteczny nadzór nad chorobami zakaźnymi, aby przyczyniać się do 

ograniczenia powstania ognisk i zakażeń tych chorób.  

Należy również w dalszym ciągu kontynuować szerokie działania oświatowo- zdrowotne, 

prowadzone monitoringi, badania i kontrole, aby przyczynić się do zapewnienia bezpieczeństwa 

sanitarno-epidemiologicznego i lepszego zdrowia mieszkańców powiatu legionowskiego,  

w szczególności prowadzić wzmożony nadzór sanitarny nad:  

− realizacją programu obowiązkowych szczepień ochronnych,  

− bezpieczeństwem żywności i żywienia zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa 

żywnościowego,  

− produktami wprowadzanymi do obrotu mogącymi stanowić zagrożenie dla zdrowia ludzi, 

− bezpieczeństwem zdrowotnym wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, a także wody  

w kąpieliskach oraz pływalniach,  

− obiektami użyteczności publicznej,  

− warunkami zdrowotnymi środowiska pracy celem wzmocnienia ochrony zdrowia pracowników 

przed negatywnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych czynników występujących  

w miejscu pracy,  

− warunkami nauczania, wychowania, opieki oraz wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży. 

 

 

Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny 

w Legionowie 

Sylwia Patejuk 

 


